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Riksinsamlingen 
för segelflyget 
Att det behövs krafttag för att driva 

fram segelflyget till den omfattning det 
bör ha i vårt land, det har länge varit en 
allmän uppfattning. Chefen för Hermods, 
dir. Gustaf Carne, ansåg emellertid tiden 
mogen aU verkligen taga ett initiativ, var 
för han den l november sammankaHade re· 
presentanter för dagspress och segelflyg 
samt animerade dem alt var och en i sin 
landsända taga hand om en väldigt upp­
lagd kampanj för aH samla in pengar till 
glidplan m. m. som behövs för aU ge se­
gelflyget en bred och stadig bas att bygga 
vidare på. 

I dagarna har kampanjen börjat, s tödd 
av elt upprop från KSAK, som underskri­
vits av bl. a. prins Gustaf Adolf. I de oli­
ka länen har en intresserad tidning - j cn 
del fall flera tidningar gemcnsamt - gått 

i spetsen för själva propagandan. Länskom­
miUeer ha bildats och omfaUa de mest be­
tydande männcn inom rättsliv, näringsliv 
och dagsl}ress. 'regel ha land !5hövdingar­
na ställt sig förstående och aktivt tillmö­
tesgående. 

För att väcka intresset även för de vik­
tiga teoretiska stud ierna har Hermods stä ll t 
ett stort antal av sina kurser i glidplanbyg­
ge till förfogande att utdelas till verkligt 
förtjänta unga män, vilka kunna bli an­
vändbara som bygglcdarc, instruktörcr 
m. m. inom nuvarande eller blivande flyg­
klubbar. 

Initiativtagaren har alltså fiirtroendefullt 
lagt den s lora saken i bl. a. pressens hand. 
Tidningarna äro stort tack värda. AlIl ta­
lar rär :Itl kampanjen skall få framgång. 
Emellertid är det på sin plats att flygklub­
barna på resp. orter aktivt erbjuda sina 
tjänster i den mån länskom milteerna anse 
erforderligt. Segelflyget har här en chans 
till välbehiivJi gt ekonomi l;kt s töd, som icke 
får förspillas. 

SVENSK FLYGTIDNING 
Sedan Flygtidningens start har vårt 

namn på förstas idan, i brevhuvuden, vin­
jetter etc. givits ell !iådan utformning att 
"Flyg" f ramträtt på ett domine!·andc sätt. 
Dett..1. har resulterat i a t t vi - speciellt j 

brev - lika ofta benämnts "tidningen 
Flyg" som "Flygtidningen". 

överste W. Kleen i den av Bonniers ägda 
tidskriften "Flygnin g-Flygpol:iL" har trots 
detta utan vår vetskap sökt och erhållit ut­
givningsbevis på na mnet UFlygH, vilken be-

Realexamen avlägges 

pc1 1'/l6rfr. folkskolan 

~S~~~~~~~~;: Elever mottagas (uta.n prövning) i alla kla.sser 10 jan Valfri 
mUllikskola. Avgiftsncdsattning för mindrc bcmedlade. Bca-ir "e· 

nasl KATRINEHOLMS ENSKILDA LXROVERK 

Begär gcnast kostnadsfritt prospekt fr. vå ra avdelningar för: Maskilltek­
nik, elektroteknik, husbyggnad, väg- och vattenbyggnad, vänne- och sani­
tetstekn., vägmästare, byggmästarc, biltekniker, elektr. montörer. Moder­
na laboratorier. Platsförm. Kortaste studietid fr . folkskola eller real­
examen. Statsstipelldier (45 kr. pr månad) och sänkt avgift för mindre 
bemedlade. Nya kurser börja 10 jan. (Motortekn. kurs 15 mars.) 

Tekniska skolan år en kommunal, statsunderstödd läroanstalt. 

STOCKHOLMS TEKNISKA INSTITUT 
DAG· & AFTONSKOLOR. CENTRUM KUNGSGATAN 32. 

Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 

Inspektion: Prof. B. Afzelius, överinsp. G. Moberg, .Major E. RAberg (f. elevkåren). 
Ingenjörs- & verkm.-ex. Vägmästarekurs. Elektr. installatörkurs. Stipendier. Nya 
kurser börja 20 aug. Anmäl i tid. Prosp. på begäran. Exp. 10-19. Tel. 233705 (växel). 

E. WALTER HOLMSTEDT, Civ.·ing. Rektor. 
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Vad är detta för flygplan? 

Förra nUlm'ets silhuett val· en hård nöt 
att knäcka. Det var faktiskt inte många 
som svarat att planet var en JU eS8erschmitt 
Me 109 F, Tyskland. Vinnare av FT in­
bunden för 1942 blevo: 1) Bertil Ericsson, 
Jönköping, 2) Gunde Lundgren, Lövestad, 
3) yäran Eriks8on, Norrköping. 

Denna gång få äntligen segelflygarna 
en chan!5. Sval' senast den 10 dec. Märk 
kuvertet "Silhuettävling". l'ris som ovan. 
Ål' 1943 fortsätta vi med militära flygplan. 

nämning enligt en uppgift som vi senare 
erhållit skall komma till användning fr. 
o. m. nyaret. 

Vi ha varken tid cHer lust att offra kraf­
t er i dragkampen om ett namn utan vilja 
hellre koncentrera oss pA ett intensivt 81·­

bete till flygningens fromma. 
En sammanblandning mellan vår och 

Bonniers tidning önska vi emellertid icke 
under några förhållanden, varför Flygtid­
ningen byter namn till SVENSK FLYG­
TIDNING. Även vår förstasida kommer 
att ändras. Av hänsyn till de prenume­
ranier och lösnummerköpare som låta in­
binda årgångarna kommer dock första­
sidan att ändras först fr. o. m. januari­
numret. 

Vi hoppas, att denna ändring inte skall 
förvilla vår läsekrcts utan att SVENSK 
FLYGTIDNING skall f A summa goda kon· 
takt med läsekrets och annonsörer som 
Flygtidningen alltid haft och för vilken vi 
begagna tillfället att hjärtligt tacka med 
en tillönskan om GOD JUL! 

Med detta nummer följa som bilagor en 
broschyr från Lindrors Dokförlag AB, 
Stockholm, samt ett inbetalningskort för 
prenumeration på SVENSK FLYGTID­
NING. 

För medlemma rna i följande flygklub­
bar har under 1942 prenumeration på 
FLYGTIDNINGEN ingått i årsavgiften: 

Aeroklubben i Skåne 
Borlänge-Domnarvets Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Falu Flygklubb 
GävleLygdens Flygklubb 
Kockums Segelflygklubb, Malmö 
Kristianstads FKs ModeIlflygsekt. 
Lidköpings Flygklubb 
Linköpings Segelflygklubb 
Lulel Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
Stockholms SegeInygklubb 
SundsvalIs FlygsäIIskap 
FIBs MFK "Svalan", Eksjö 
Svedala Segelflygklubb 
Tekn. Högskolans Flygklubb, Sthlm 
Varbergs Flygklubb 
Västerås Flygklubb 

·Följ dessas exempel, klubbprenumerera 
för 1943 på SVENSK FLYGTIDNING! 
~ ~ 
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UTBILDNINGEN av SEGELFLYGINSTRUKTÖRER 
bör kompletteras med kurser för 
"E-instruktörer" flygvapnets regi 

Segelflygsporten är en ungdomens sport 
framför andra. Intresset för sporten bör 

väckas redan vid 12-14 års ålder genom 
modellbygge. Mellan 14 och 16 år vid­
makthålles och vidareutvecklas intresset 
genom glidplanbygge. Efter fyllda 1G år 
och intill dess vederbörande skall fullgöra 
sin försvarsplikt, d. v. s. vid 18-21 årn 
ålder, bör slutligen intresset befästas ge­
nom praktisk segelflygning. 

Segelflygsporten är fordrande. Den krä­
ver sin man. Speciellt höga krav måste 
ställas på föregångsmännen inom sporten 
- segelflyginstruktörerna. Förutom de le­
daregenskaper som generellt fordras aven 
ungdomSledare tillkommer för segelflygin­
struktören de särskilda krav som höra sam­
man med all flygtjänst. Genom att modell­
flyginstruktören och byggledaren grundläg· 
ga segelflygungdomens uppfostran måste i 
viss utsträckning motsvarande höga krav 
uppställas på dessa personalkategoriers le­
darkvalifikationer. 

Innan man kan böl'ja diskutera hur ut­
bildningen skall läggas för de blivande 
flyginstruktörerna och byggledarna måste 
utbildningsmålet fastställas för den segel­
flygande ungdomen. Frågan måste ses mot 
militär bakgrund. Skall segelflygsporten 
erhålla statsunderstöd i större utsträck­
ning än vad f. n. är fallet, är det nödvän­
digt, att utbildningen ledes in i banor över 
vilka den militära flygningens högste chef 
- chefen för flygvapnet - i erforoerl ig 
utsträckning har bestämmanderätt. 

l\ r kan man säga att segelflygningen 
bÖJ bli militärt användbar? Var slutar 
lek och var börjar allvaret? 

I det fortsatta resonemanget bortser 
jag från segelflygsportens indirekta bety­
delse, varmed åsyftas dess förtjänst att gö­
ra Uligdomen "flygbiten". Denna förtjänst 
är ovedersäglig och behöver i detta sam­
manhang icke ordas om. 

Har flygvapnet någon direkt påvisbar 
användning för en elev med den segelflyg­
utbildning som f . n. kan erhållas i vårt 
land. Som gammal militär och civil flyg­
lärare måste jag besvara denna fråga med 
ett klart - nejl Den flygskicklighet som 
exempelvis ett segelflygcertifikat innebär 
underlättar i mycket ringa grad omskol­
ning till mot.orflygplan. Dess militära 
värde är noll. Från utbildningen vid flyg­
vapnets aspiralltskola finnas exempel på 
elever vilka innehaft segelflygcertifikat vid 
ankomst.en till skolan men som visat sig 
omöjliga att - efter militära fordringar -
vidareutbilda i motorflygning. 

Segelflygutbildningen efter avlagt segel­
flygcertifikat har hittills vid vår enda 
högre segelflygskola - Ålleberg - bedri­
vits i form av s. k. D-kurser. Utbildningen 
vid en D-kurs har närmast tagit sikte på 
att avlägga prov för det internationella 
sih'er-C-märket och omfattat 

fortsatta mållandningsövningar, 
flygstart, 
tidsflygning, 
termikflygning samt 
sträck- och höjdflygningar. 

Av kapten C. O. H UGOSSON 

övningarna ha på grund av materielbrist 
måst bedrivas företrädesv is med övnings­
segelplan samt i någon ringa utsträckning 
med högvärdiga segelflygplan. 

För att få en uppfattning om i vilken ut­
sträckning som D-utbildningen är militärt 
användbar lämnas i det följande en kort­
fattad redogörelse för de fordringar som 
från militärt håll kan uppställas på en fö­
rare i ett transportflygplan, d. v. s. den be­
fattning som segelflygaren närmast kan 
avses för i händelse av krig. 

Transportflygplanföraren skall kunna 
1) flyga i dålig sikt, 
2) landa på relativt litet område, 
3} flyga under mörker, . 
4) landa under mörker på obelyst fält, 
5) föra ett transportfpI med 2.000 kg last­

förmåga, 
6) föra transportfpI i släp med ett flertal 

andra fp l. 
Som synes äro anspråken avsevärda och 

stå icke j någon som helst proportion till 
de för den nuvarande D-utbildningen upp­
ställda. 

Att föra fram den civila segelflygutbild­
ningen så långt att adepterna uppfylla de 
för transportföraren uppställda kraven på 
flygskicklighet är otänkbart. Därtill torde 

erfordras en flera månaders specialkurs vid 
flygvapnet. Däremot kunde det vara möj­
ligt att i civil regi driva D-utbildningen 
längre än vad nu är fallet. Derma utbild­
ning skulle påbyggas med en E-kurs, där 
utbildningen främst omfattade instrument­
flygning och avancerad flygning. 

Efter föregående resonemang kan man 
enligt min uppfattning tänka sig glid- och 
segelflygutbildningen uppdelad på följande 
sätt": 
1. förberedande glidjlygutbildning, omfat­

tande utbi ldning t. o. ffi. B-diplom j 
2. förberedande segeljlygutbildning, om­

fattande utbildning t . o. m. silver-C, el­
ler - eftersom avläggande av prov för 
denna utmärkelse är mer eller mindre 
turbetonat samt beroende av väder och 
vind - motsvarande flygkunskaper ; 

3. fortsatt segelflygutbildning. omfattande 
främst instrumentflygning samt utbild­
ning i avancerad flygning. 

Beträffande de platser och organisatio­
ner där nyssnämnda olika slag av utbUd­
ningsskeden böra äga rum resp. handhas 
av, anser jag detta ge sig självt. 

Den förberedande glidflygutbildningen 
faller helt under de civila klubbarnas verk­
samhetsområde. 

Den förberedande segelflygutbildningen 
bör bedrivas vid centrala segelflygskolor av 
typen Alleberg. 

Den fortsatta segelflygutbildningen slut­
ligen bör äga rum vid särskilda skolor, 
förlagda till lämpliga flygfält och under 
överinseende av chefen för flygvapnet. Ut­
bildningen bör äga rum i intim kontakt 
med utbildningsorganen i dennes stab. An­
talet skolor och kurser blir beroende på det 
antal elever som årligen måste utexamine­
ras . 

Någon utbildning av segel- eller glid­
flyginstruktörer ägde i vårt land icke rum 
före 1938. Dessförinnan undervisade de 
som erhållit luftfartsmyndighetens tillstånd 
att bedriva glidflygutbildning, val' och en 
efter sitt system. År 1938 gjordes i Norr­
köping det första försöket till instruktörs­
kurs för glid- och segelflyginstTuktörer. 
Då deltagarna i denna kurs nästan undan­
tagslöst först själva måste lära sig flyga 

(Forts. på sid. 21) 

Lärarkategori I Skall handha utbildning I Personliga kvalifikationer 

Glidflyginstruktör. t. o. m. B-diplom. I Genomgått instruktörskurs för 
glidflyginstruktöl'er. 

Minst C-diplom. 
God ungdomsledare. -

Segelflyginstruktör av L. o. m. silver-C (mot- Genomgått E-kurs. 
lägre klassen. svarallde utbildning). I Motorflygutbildad med tillstånJi 

att bogsera segelplan. 
Skicklig flygpedagog. 

Segelflyginstruktör av t. o. m. E-kurs. Genomgått flygvapnets aspirant-
.högre klassen. skola (flygreservskola) samt 

särskild kurs för förare av I tyngre transportglidplan. 
E-utbildning i segelflygning. 



SAMTAL 
vid AIB Flygp lan 

N är red. en dag i början av november 
steg in genom dörrarna till A/B Flyg­

plans stora, välorganiserade och i vanliga 
faH rastlöst arbetande fabrik j Norrköping 
blev han vittne till någonting ovanligt: den 
väldiga monteringshallen var tom. 

Förklaringen var att när den femtio­
andra Babyn för cn tid sedan levererats 
till Aeroklubben i Skåne, löpte denna första 
storserie ut. En paus - givetvis fylld av 
arbete - inträdde därefter. Jag hade allt­
så turen komma mitt i "stHrttiden" för 
nästa storserie - ett antal DFS "KRA­
NIeR". Visserligen upplägges som halv­
fabrikat en Babyserie på tio plan, men det­
ta ansåg ledningen knappt vara värt att 
Jlämna .... 

Det blir överingenjören med det kända 
segelflygarnamnet Arne Heden som, får in­
viga Ue!:iökaren i fabrikationsmysterierna : 

- De närmaste planerna omfattar den 
första Kranichserien. Antalet - sssch ! 
- är efter svenska förhållanden stort. Vi 
håller nu på med tillverkning av jiggar, 
mallar och andra framställningsverktyg. 
Dessutom skaffas massor av material: stål. 
furuvirke, björkfaner, duk, plexiglas och 
mycket annat. Den egentliga tillverkning­
en bOl'jar nog inte förrän framemot ny­
året, Bygget av de tre första planen kom­
mer att ske nästan hantverksmässigt. Det 
första planet i en serie, den s, k. "serie­
prototypenJJ

, tar nämligen 3-4 gånger så 
lång tid som exempelvis det tjugoförsta. 
A/B Flygplan är ju en ung industri, och vi 
fick knoga oss igenom de 30 första Baby­
planen innan arbetstiden kunde nedbringas 
till den för serietillverkning normala. -
Några särskilda synpunkter på den svenska 
segelfJygtillverkningen? Jo, för all del. 
Det har på senaste tiden framkommit en 
tanke att man borde ha flygkroppen pA 
vissa segelplan av stålrör. Jag anser att 
en hel del fakta talar emot stålet i detta 
fall: Risken för föraren vid haveri blir 
större, faktiskt, ty han kan klämmas fast, 
eventuellt spetsas på rören. Stålrörskrop­
pen fjädrar också för litet, och trävingarna 
kommer att gå åt pipan i stället. Ett sätt 
vore ju att fÖl'se stålrörs-flygplanet med 
stötdämpare som på SG-38, Men vad ska 
man då med stålkropp till? Denna ger 
f. Ö. sämre strömlinjeform med sin kantig-

Flygmekaniker, 
helst med A2 certifikat erhåller 

anställning. 

tillu'ädesdag, 
rellser sam t 

Svar med tidigaste 

löneanspråk, refe­

övriga uppgifter sö-

kanden vill åberopa. 

Linköpings Flygklubb 

SVENSK FLYGTTDNTNG 

under SERIEPAUS 

Bilde7"tza : 1) 1Jinybalksjigg och 2) vinyjiyu till Kranich; J) ej "1JOrtal i spetsbdgestil" 
utan blick in i ](ranichkr01Jp; 4) verkstadsingcniör Tyllström (t . 1J,) och 1Jf'rkmä.stare 
ÖSt~1' diskutera ett arbete på revolversvarv; 5) förman W'ikström vid en borrmaskin; 
6) 'fne,kaniska verkstaden; ") planeringsavdelningen, Ake Kronblad ser nöjd ut med 
den rapport han fur a1J fröken Schiäler; 8) kring blivande Kranichkropp, närmast 
jr. v . ö'vering. Heden, kontrollant Tidblom, inköpschef Åke Skerfving och veTkmiista­
-re Ernest Collins; 9) en förråds-tomte med en fnmnfull 'materiel UT centralförrddet 

.tÖT fllluklubbarna. - (Foto, lIIilluård.) 

het. Verktyg, jiggar etc. kommer att bli 
dyrare för stålrörskroppen med de jämfö­
relsevis små svenska serierna, och kontrol­
len fördyras avsevärt. Materinlanskaff­
Jlingen försvåras dessutom undet' nuvaran­
de tidsläge. Så det har sina sidor med 
stålkropp på segelplan .... 

Verkstadsingenjöl'en Erik Tyllströnt kom­
mer in på problemet metallanskaffning: 

- Med nuvarande tillverkningsmetoder 
är det omöjligt a.tt f A ihop en anständig 
leverans av stålrör från ett stort järnverk. 
Det är så små kvantiteter det rör s ig om. 
I ett plan behövs det t. ex. två stackars 
rörstumpar med 4 mm längd vardera, Och 
i en Kranich ska det vara 44 olika dimen­
sioner av stålrör, varierande mellan 8 och 
32 mm. Det blir inte så mycket av varje 
sort! 

Så komma vi alltså fram till det para­
doxala förhållandet att vid träbygge är det 
för små mängder som erfordras men med 
en kropp i stålrör alltför mycket för att 
kunna anskaffas l 

Verkmästaren för mekaniska verksta-

den, Gustav öster, skulle helst vilja bygga 
segelplanen med ställ'örskropp - men så 
är han också metall- och svetsningsexpert! 
Han är stolt över sina moderna maskiner 
och sin skickliga personal, och det med rät­
ta. Hans verkstad är fin som ett dockskåp. 
Utom alla beslag för A / B Flygplans till­
verkning utför man även precisionsarbete 
för andra företag. 

Kontrollingenjörcn och pl'ovflygaren 
H einz Kipp kommer tillsammans med bog­
serpiloten Olle Tidblom från en provflyg­
ning, och "Kippen" säger beträffande Ba­
byns flygegenskaper att 80 % av alla tyska 
s ilver-C fortfarande tagas pA denna typ. 
Så det så .... 

Här vimlar det av segelflygare, t. ex. av 
hittills ej nämnda; gruppchefen Gustav 
Blomkvist, instruktören Manne Wikström 
och A-flygerskan Mai Adam.sson, vilken se­
nare på kontoret har flygbitna kaml'ater -
kontorschefen Margareta Davidsson har 
börjat glidflyga, och Ba"b,'o Schiöler äm­
nar snart göra det, Ungdomlig entusiasm, 
som ger hopp om ljus framtid för företaget. 
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6 SVENSK FLYGTIDNING 

FLYGPLANBEVÄPNING 
N edanstAende gör ej anspråk på att vm'u 

någon fullständig behandling av ämnet. 
En sådan förbjuder sig f. ö. själv under 
nuvarande förhållanden på grund av den 
militära sekretessen. Icke desto mindre kan 
man med stöd av upplysningar i den flyg­
tekniska utlandspressen få fram en unge­
färlig bild av utvecklingen och det nuva­
rande läget i stort, som kan ha sitt intresse 
fÖt, läsekretsen. Beväpning av högklassi­
gaste slag, fullt i nivå med det bästa på om­
rådet utomlands, är ju även för 1..'lirt flyg­
vapen en nödvändig betingelse för slag­
kraft och framgång. 

När världskriget började 1914 var så 
gott som aHa flygplan helt obeväpnade. I 
några fall medförde spanaren en pistol. 
en karbin eller ett vanligt repetcrgcvär, 
varmed han sökte träffa mötnnde fientliga 
flygplan . Tl'äffresultaten blev självfalIet 
- mer iin svaga. I franska flyget, där 
man ännu hade en del Farman- och Voisin­
plan med bakom vingstället placerad "på­
skjutande" motor och propeller, byggde man 
in en eller två fasta eller rörliga kulsprutor 
framtill i den galoschliknande "capoten" -
förarens och spanarens framför underving­
en framskjutande sittrum. På ett flygplan 

Reflexsikte av tysk '1Mdell: 1) Vindruta; 
~) Spegrl; 3) Ringsikte; 4) I'ela.-korn; 5) 
F'ilterglas; 6) Linstub ; 7) Stoppning; 8) 
Ratt till reostat (för reglering av ljusstyr-

kan); 9) Lampaj 10) Stickkontakt j 
11) K ontaktdosao 

-:: 

~ 
", 

~ , o' 

~'.' 
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Schematisk skiss över reflexsiktets funk­
tion: 1) Lampa; 2) Gtasplatta rned inet­
sad hdrkorsring .. 9) Linssystemj 4.) Spegel 
(reflexglas). T. v . ser man den till synes 
i rymden fmmför flygplanet framspeglade 
lysande hdrkorsringen samt det flygplan 

som skall beskjutas. 

I. 

Av NIG MORANE 

(monoplanet Deperdussin) I som hade vanlig 
dragande propeller fram, arrangerades re­
dan före kriget en hög skjutställning pa 
flygkroppens översida för eldgivning med 
rörlig kuh;pruta framåt, över propellern. 
Under 1915--16 bÖl'jade man använda bi­
plan typ Nieuport BebC för jaktflygning. 
Detta plan hade en ksp monterad på över­
vingen för skjutning över propelIerfäJtet. 
Alla dessa lösningar av problemet var 
dock mycket primitiva och föga effektiva. 

Al" 1915 uppträdde de första jaktplanen 
på västfronten, försedda med 1-2 fasta, 
framåt genom propeUerkretsen skjutande 
kulsprutor. Den förste som praktiskt sökte 
förverkliga. jaktplanets ide var fransmannen 
Garros, som lät sko propellern pA sitt 
Morane-monoplan "Le Vengeur" (Hämna­
ren) med en vinkelböjd stAlpansarbit, s. k. 
de/lektor eller "Geschosstöter", just där 
elden från den fasta ksp vid varje varv i 
ett visst läge träffade bindet. Hans metod 
användes till en tid, men den var behäftad 
med stora olägenheter. Dels gick en stor 
del av den avskjutna ammunitionen förlorad 
till ingen nytta, dels medförde bepansringen 
av propellern, den vinkelböjda stAl rännan, 
ökat lufbnotstånd vid propellerns rota­
tion. Detta tvingade till användande av 
lägre stigning, vilket nedsatte propellerns 
dragkraft och därmed planets flygegen­
skaper. 

Den av Ganos uppfunna metoden för 
skjutning genom propellerfältet användes 
därefter på flygplan Morane-Saulnier­
Parasol, som därmed blev franska flygets 
första "jaktplan". Verkan blev t. o. m. så 
god att enligt en vcderhii.!tig tysk källa 
(v. Btilow, Geschichte der Luftwaffe, 
Frankfurt a/Mo 1935) den tyska flygverk­
samheten därigenom avsevärt försvårades . 

I såväl Tyskland som Frankrike hade 
man dock l'edan tidigare, före krigsutbrot­
tet, arbetat på att finna en lösning, som 
möjliggjorde "skott genom prope]]ern" 
utan att äga deflektormetodens olägenheter. 
I Tyskland blev sommaren 1915 Fokkc?' 
mannen som löste den fastn, framåt skju­
tande f Jygplankulsprutans problem ratio­
nellt och effektivt. Han införde synkroni­
seringen, d. v. s. lät flygplanets motor på 
mekanisk väg aV~Yl'a kulsprutan i de lägen 
detta. kunde ske utan risk för propellerskott 
och förhindrade genom samma anordning 
eld när ett propellerblad befann sig fram­
för mynningen. Fokkers konstruktion, med 
vi lken Jmmelma.nn, Boelcke och von Richt­
holen vann segrar, namn och ära, tillät 
användning av två, ja, ända till tre fasta. 
synkroniserade ksp på ett och samma jakt­
plan. Synkroniseringsmetoden vann all­
mänt efterföljd. Bland de franska kon· 
struktörerna må främst nämnas mekaniker­
sergeanten Alkan, som lyckades få fram en 
fullgod fransk synkroniseringsanordning, 
vidare M. Saulnier i den kända firman 
Morane-Saulnier samt Spad-fi'rman, med 

Hurricane Mark Il-C, engelskt ;aktplan 
'med kanonbeväpning (fyra, flO mm auto­
matkanoner i vingarna). Användes sär­
skilt 80m låganfallsplan lär bekämpning av 

stridsvagnar, bevakningsfartyg m. 'In. 

vars plan den legendomspunne franske 
jaktflygaren Guynemcr vann sina segrar. 

Spaningsplan och bombplan försåg~ ti­
digt med rörlig kulsprutebeväpning, som 
betjänades av spanaren eller flygsignalisten 
("radiotelegrafisten") och som huvudsak­
ligen avsågs för eldgivning bakåt. Världs· 
krigets största bombplantyper, de 1917-18 
byggda två-, f yr- och sexmotoriga tyska 
"jätteflygplanen" (Riesenflugzeuge) hade 
då flera särskilda skjutplatser med tillhö­
rande kulsprutor för flygskyttarnas del. 

Nutidens moderna krigsflygplan är be­
väpnade pA principiellt saIlUna sätt som 
flygplanen från förra världskrigets slut. 
Antalet eldvapen, dessas beskaffenhet och 
verkningsförmåga samt sätten för deras 
placering, montering och handhavande kan 
däremot uppvisa betydande framsteg i flyg­
och vapen tekniska hänseenden. 

Reflexsiktet - en nutida finess. 

En av de viktigaste förbättringarna i 
förhållande till de tidigare använda, rent 
mekaniska siktmedlen sikte och ringkorn 
för fasta fJygplanvapen, är det numera 
allmänt använda optiska reflcxsiktet, i 
Tyskland kallat Revi eller Reflexvisier, och 

, I 
D-- --

di ~lJ~~ -- .::!:=-

-_____ SOOm 
i __ J 

Skiss aver fast beväpning på jaktplan: 
Det avbildade planet har tvdvingautomat­
kanone-r (13 mm) och tvd synkroniseradl' 
ksp (8 mm) . Kulbanorna 1nötas i detta 
fall 5 O O 'In fram/ör flygplanet. Numera 
vanliga korta stridsavstånd har medfört 

tendens till minskning till 300 d- 200 ffl. 



liknande. Vid detta nya siktmf'del spegla& 
(reflekteras) med hjälp aven reglerbar 
f'lektl'isk ljuskälla en belyst korsförsedd 
ring, motsvarande det tidigare ringkornet, 
via ett optiskt system upp på en i 45° lut­
ning stälJd~ framför en bakre fast korn­
spets (pelarkorn) befintlig glasskiva. När 
flygaren ser framåt genom glasskivan, sel' 
han s<imtidigt den 1iksom i oändligheten i 
rymden framför planet framspeglade, fri­
stående och vid behov lysande hårkorsring­
en i luften framför sig och samtidigt det 
fientliga flygplanet, mot vilket han skall 
rikta genom att lägga det egna planet i 
lämpligt skjutläge. 

Vid inriktning med l'eflexsikte kan fly­
garen hålla båda ögonen öppna och t. o. m. 
röra huvudet inom vissa gränser utan att 
riktförfarandets precision minskas. Vid 
~tarkt solljus föl' man upp ett filterglas 
framför den lutande plattan. Med spegel­
belysningen, vars styrka regleras genom en 
reostat, avpassas hårkorsets ljusintensitet 
efter de förhandenval'ande belysningsföl'­
hållandena i luften. Spegelsiktet kan ock­
så. försett med en särskild tillsatsanord­
ning och i förening med avdriftsmätare, 
användas :o;om störtbombsikte. 

Vid fasta flygplnnvapen - som t. ex. i 
lätta och tunga jaktplan - riktar föraren, 
:;om där tillika är skytt, som ovan antytts 
mE'd hela flygplanet, d. v. s. på sanuna sätt 
:-;om en torpedbåts- eller ubåtskapten före 
torpedskott "riktar" torpeden med hela sitt 
fartyg. Flygplans fasta vapen är så in­
ställda, att deras respektive kulbanor möts 
pA ett bestämt avstånd framför flygplanet, 
vapnens normala skottställningsavstånd. 
Dettas storlek har växlat från 400-500 m 

• 
Bell AiTacobra (P-99), det amerikanska 
jaktplanet i engelsk tjänst. Försett med 
en 20 mm autom.atkanon (i USA-flyget av 
37 mm kaliber), skjutande genom propel­
l~rn, samt 8 fasta ksp. Även lever~T((d till 

Ryssland. 

ned till på senare tid 225-250 m. Vid in­
justerandet av vapnen tar man hänsyn till 
behövlig vinkelkorrektion för kulbanans 
sänkning, så att man vinner en väl sam­
manhållen, rätt belägen träffbild och där­
med bästa verkan under strid. 

Olika rIygplanvapen. 

Undel' världskriget 1914-18 användes 
hu,,-ucjsakHgen endast 6,5-7,9 mm flyg­
plankulsprutor. Ett par försök gjordes i 
Tyskland med 2 cm automatkanoner men 
ledde då ej till prakti!;ka l'csultat för fly­
get. beroende på att de tillverkade vapnen 
togs i anspråk för armens pansarvärn. På 

fransk sida förekom 1917-18 en tidig upp­
laga av Hispano-Suizas automatkanon. Den 
användes bl. a. av den kände jaktflygaren 
Fonck och var placerad i V:et meHan den 
12-cylindriga HispanomDtorns två cylinder­
block. Kanonen sköt genom den nedvä.xla­
de propellerns nav. Efter ,'öl'ldskriget 
ökades flygplanens storlek och motstånds­
förmåga efterhand. Kravet på eldverkan 
ledde nu till användning av ökat antal kul­
sprutor, av dylika med grövre kaliber samt 
av automatkanoner - hittilJs med upp till 
37 mm kaliber. 

Konstruktionssvårigheterna växte där­
med - kanonbeväpningcn lät sig icke syn­
kroniseras på samma enkla sätt som kul­
sprutorna. Den {örsta godtagbara lösning­
en blev "motorkanonen", med urborrad mo­
tor- och propelleraxel (Hispano) och kano­
nen -fdtt skjutande genom propcllcrnavcts 
centrumlinje. utan någon synkroniserings­
anordning. Sedan har man alltmer övergått 
till att placera automatkanonerna i flygpla­
nets vingar utanför propellerkretsarna -
exempel de kanonbeväpnade "lätta" 'jakt­
planen Hurricane II c (1941), Spitfire V-B 
och VI (1942) samt Focke-Wulf Fw 190 
A-3. På det sistnämnda (utförligt beskrivet 
i SFT nr 10/1942 med bl. a. skiss av dess 
"Revi") det nyaste i fronttjänst insatta tys­
ka jaktplanet, ör dock det ena paret 20 mm 
automatkanoner placerat i vingroten tätt 
invid flygkroppen bakom propellerfältet 
samt försett med synkronisering. Tunga 
jaktplan har i regel den fasta kanonbeväp­
ningen samlat placerad j nosen - exempel 
Messerschmitt 110 och den engelska Bris­
tol Beaufighte(. 

(Forts. i nästa nummer) 

, 
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Svenskt tralikllyg till USA och England! r F I y g i n g e n j ö r 1 
S venskarna vilja inte sitta overksamma i 

sitt hörn av världen när de normala 
kommunikationerna j en kommande freds­
tid åter skjuta fart och utvidgas ytterli­
gare. Detta framgår surskilt av konces­
::.;ionsansökningar för internationell flyg­
trafik från två stora svenska rederibolag. 

Svenska Amerikalinjen har ingått ti1l re­
geringen med begäran att få anordna re­
gelbunden luftfartstrafik mellan Sverige 
och Amerika. 

Som en direkt följd a v det pågående kri­
get har holaget funnit sig nödsakat att av­
hända sig sitt stör~ta och värdefullaste 
fartyg. Ett nybeställt och i det närmaste 
färdigbyggt fartyg har också måst nv­
yttraJ.l. 

Nu kan det emellertid förutses att de 
~enaste årens tekniska utveckling på tra­
fikväsendets område kommer att medföra 
en omläggning aven del av atlanttrafiken 
från sjöfart till luftfart, och det måste 
därför anses vara av stol' vikt för bolaget 
att det anpassar sig efter de nya förhål­
landena. 

Fiir att tillgodose sina intressen i detta 
avseende har Svenska Amerikalinjen gått 
i författning om grundandet av ett aktie­
bolag benämnt Svensk-Amerikanska Aero­
aktiel,Qlaget (Swedish-American Ah'line), 
för vilket inl'egistrering nyligen beviljats. 

Flygtiden för enkel tur till USA beräk­
nas bli 18 timmar. 

Rederiaktiebolaget Svenska Lloyd har -
som förut nämnts i 8FT - för avsikt att 
sA snart krigsförhållandena medge ta upp 
lufttrafik på England. Den passagerar­
trafik som rederibolaget haft till uppgift 
att ombesörja måste inom en snar framtid 
anpassas efter den alltjämt fortlöpande 
tekniska utvecklingens krav och i samband 
därmed delvis läggas om från sjö- till luft­
b'afik. 

På initiativ av rederibolaget grundades 
även 1941 Svenska Aero-Lloyd A .-B., vars 
aktier ägas av rooel'ibolaget. Bolagen ha 
nu ingått till regeringen med ansökan att 
Aero-Lloyd meddelas tillstånd till regel­
bunden luftfart på leden Götebol'g~Lon­
don eller närbelägen flygplats. Om kon­
cessionen erhålles är det Aero-Lloyds av­
sikt att öppna lufttrafik på sträckan med 
en dubbeltuI' varje vardag med flygplan, 
vilka beräknas komma att använda en flyg­
tid av tre timmar. 

• 
För flygtrafik av betydligt blyg>;amma­

re omfattning har ett bolag bildats i Luleå. 
Aktiekapitalet blir lägst 90.000 och högst 
270.000 kr. Bland stiftm'na märkas disp. 
Folke Burström, tandläkare G. Oscarson 
och disp. Olle Molin. 

Nämnas kan även ett flygbolag som bil­
dades 1938 i Uppsala med dir. Martin Ed­
lund som ordf. Aktiekapitalet, 15.200 kr. 
stAr i bank i väntan på bättre tider för 
flygplanköp och verksamhet. Bolagets namn 
är Upsala Flygbolag. 

J S "W E I H E" 
Värl dens förnämsta serie ­

byggda segelflygplan samt 

SCHULGLEITER 38 
Byggsatser 

Transportvagnar 

Reparationer 

- Flygmateriel 

A.B. FLYGINDUS'rRI 

, 

per post 

genom NKI 

l ,~. E," w •• ~ •• ~ 
N Kl-skolan har haft sin första stora 
ingenjörsexamen, då 27 nya ingenjörer 
fingo sina betyg och ringar. De ha stu­
derat enbart per korrespondens under en 
tid varjerande mellan 2 och 8 år allt efter 
förkunskaperna. En del hade nämligen en­
dast folkskola som grund, vissa realexamen 
och vissa studentexamen. 

Bland dessa fanns en som valt den flyg­
tekniska linjen: ingenjör Egil Wennerlund, 
vilken alltså blir den förste som uppnått 
ingenjörskomllentens på den flygtekniska 
linjen efter korrespondensstudier. Ingenjör 
Wennerlund är 25 år gammal och bosatt i 
örebro. Han har tidigare avlagt realexa­
men och började studera vid NKI-skolan i 
september 1939. Han har alltså uppnått 
sin ingenjörskompetens på mindre än tre 
år. En verklig prestation! 

FLYGPLAT SE N HALMSTAD August Ruggeberg • Marienheide o4El(Rhld.) 
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sve"sk\1,ggda 
PESCO 

Pesco precisionspumpar serie­

tillverkas nu i Sverige i star skala . Ett lIerårigt 

experimentarbete har krönts med framgång ach 

svensk yrkesskicklighet och svenskt ypperligt material 

har bidragit till att de svenska produkterna öro fullt 

jömställda med sina förebilder. De i Sverige tillver. 

kade Pescapumparna öro huvudsakligen avsedda fär 

flygplan industrin men även andra typer äro under 

utarbetande. Skriv till System Paulin AB och kon ­

sultera deras pumpexperfer om Pesco precisions. 

pumpar. 

SYSTEM PAULIN AB 
Kungsgatan 33 Stockholm Tel. 214303, 119545 

AB TÖNSETH & CO 
Ulvsunda invid Bromma Flygplats. Tel. Namnanrop 
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PESCO licenstillverkad bränsJepump 
typ SR 600 CW. Kapacitet: c:a 3.000 
liter pr timme vid 2,500 vorv/min. 

PESCO licenstillverkad hydraulisk pump 
typ S 214 H är en högfrycksoljepump 
för avloppsfryck upp till 100 kg/cm' . 

\I 
1IIiiiö" 

• .:-.... 
......- ~ 

1 
~"'" . ,'I/l 

of· 
'V ,. 

{ , ~. 
" 

/1 . 

~ 

PESCO licenstillverkad vacuumpump 
typ S 207 C. Kapacitet 570 liter tri 
luft pr minut vid 3,500 varv/ min. 

P ES C O - världsberömda precisions pumpar för specialändamAI 
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K ri g och planläggning 
Ett nv de mest intressanta spörsmålen ur 

flygets synpunkt som finnas är frågan 
om vilka luftstridskrafter de krigförande 
stormakterna verkligen disponera. Speku­
lationerna äro lika ofta återkommande SOlU 

divergerande ifråga om de nämnda talen. 
Därtill inblandas stundom i diskussionen 
vissa militära termer, som sällan eller 
aldrig definieras, varför lekmannen lämnas 
lika klok efter Jäsningens slut som vid dess 
början. Man skulle kunna säga mindre 
klok, om det inte lät väl oartigt. Mer för­
virrad är ett lämpligare uttryck. 

Till en början måste man sAlunda skilja 
noga mellan vad Bom kallas "första lin­
jen" och JltotaJ styrka". Med styrka i 
"första linjen" menas alltså de luftstrids­
krafter som avdelats till olika befälhavare 
för operationernas genomförande. Därtill 
kommer en reserv, stundom benämnd "and­
ra linjen", samt materiel i övrigt. 

Första linjens materiel i sin tur kan 
lämpligen indelas i tre grupper: för strid 
disponibel materiel, operativ materielreserv 
och materiel under reparation eller över­
syn. 

Andra linjens materiel sammansätts av 
dels modern materiel, dels äldre materiel. 

Endast kunnig teoretiker 

blir framgångsrik 

flygtekniker 
NKl-skolan ha r lagt upp en serie 

specialkurser som omfatta modern 

flygteoris hela område och ge en 

grundlig utbildning under lednin g av 

fram stående fackmän. 

l..ur modern flygmaskills­

teknik på det moderna 

sättet, pr NKI-korrespon-. 

den s, Skri\' efter pro­

spekl övcr flygtekniska 

kurser under adress: 

N Kl·skolan, S:t Eriksga­

tan 33. Fr 12, Stockholm 

NKI 
SKOLAN 

Den senare avdelas föret.rädesvis endast ti11 
sådana frontdelar där flygplanens kvalitet 
kan vara sekunda utan att operationerna 
däl'8v blir allt för lidande. 

T den övriga mate1-ielen ingå maskiner 
för skolutbildning samt transportmateriel. 
"Skolmaterielen" kan i sin tur indelas i 
skol- och stridsmaskiner insatta för perso­
nalens utbildning och träning, materielre­
serv av dessa båda slag maskiner samt slut-
1 igen materiel under reparation eller över­
syn. 

Nu är alltså en nations totala flygplan­
bestånd systematiskt uppdelat på ett sätt 
som gör det möjligt att överblicka särskilt 
hur stor styrka av den totala tillgången 
som kan tänkas disponibel i luften. 

Därmed kommer man naturligen fram 
till nästa frAga, hur de inbördes storleks­
ordningarna alla dessa styrkor emellan för­
hålla s ig. En viss ledning härutinnan får 
man av engelska uppgifter av rätt så 
färskt datum. Följande tablA erhålles 
därur: 

För strid disponibel materiel .,., .. ,., 6 
Materiell'eserv .. ,."" . . ,., . . , .. , ... , 12 
Materiel under reparation eller översyn 2 
Skolmateriel . . ... . , . ... . , ... . . . , . , . . 8 

6 Reserv vid skolorna ."".,., .... , .... 
Skol materiel und, reparation el. översyn 2 
'rransportmateciel .. "'. , . . . , , ., . . , .. 3 

Låt oss taga ett exempel för att se vad 
detta ungefärligen kan innebära, Antag 
alltså att en nation totaliter disponerar 
39.000 maskiner. Man kan följaktligen 
anse att 6/39 av den na materiel eller 6,000 
maskiner äro insatta för det ena eller 
andra frontuppdraget. Därmed har man 
onekligen kommit till en viss klarhet, men 
vill man tränga djupare in i problemet. 
t. ex. för att skaffa sig en uppfattning om 
nationens styrka i fråga om bombmaski,ner 
eller att räkna sig till styrkan på en viss 
front, ja då lönar det sig knappast att spe­
kulera vidare. Även om man skulle råka 
få tillgång tHl de agerandes totala styrkor i 
luften går det näppeligen att därur draga 
någon slutsats om den enes eller den 
andres sannolika överlägsenhet på en viss 
viktig front. 

Den ovan angivna beräkningsgrunden 
daterar sig från 1941. De begagnade rela­
tionstalen måste givetvis ses en smula ur 
den synpunkten. Enligt nyare erfarenheter 
kan man till en början påvisa att transport­
flyget fått en väsentligt ökad betydelse se­
dan det nämnda året. Detta är en syn­
punkt som med säkerhet kan anses bliva 
bestående på grund av de enorma betydel­
ser snabbtransport över vatten av strids­
krafter kan få på operationernas gång. 
Samma fördel vinns under vidriga mark­
transportförhållanden då förbindelselinjer­
na äro "onaturligt" utdragna så som är 
fallet på Östfronten. 

En speciell synpunkt gäller därtill i det 
pågående kriget, nödvändigheten att kunna 
transportera trupp utom räckhåll för u­
båtar. 

Möjligt är sålunda att relationstalet be-

träffande transportmaskiner mAste för­
dubblas från 3 till 6 eller rent av ytterliga­
re ökas. 

En annan siifra !lom i nuval'ande situa­
tion sannolikt måste ökas är relationstalet 
för skolmaskiner. Den forcerade skolning 
av flygande personal som nu pågår, kanske 
speciellt inom de allierades Md, må.. .. te med 
nödvändighet taga sig uttryck i väsentligt 
större kl'av på skol- och övningsmateriel, 
varmed automatiskt följer stöne ant~1 
maskiner vid skolförbanden under repara­
tion eller översyn, Även relationstalet för 
skolmaterielen måste därför ~annolikt för­
dubblas. 

De nu antydda två för$kjutningarna 
återspeglas sålunda automatiskt i en rätt 
väsentlig nedgång i storleken av de för­
band som kunna insättas i strid, l det an­
tagna exemplet skulle faktiskt en nedgång 
från 6 i frontstYl'korna frAn 6.000 till 3.300 
bli resultatet om den "tänkta" nationen 
opererade under just de speciella betingel­
ser som nyss skisserats. Ur detta. framgår 
med all önskvärd tydlighet vad det kan be­
tyda för ett land om det under pågående 
krig tvingas att avsevärt omlägga planerna 
för sin materielanskaffning på grund av 
händelsernas utveckling, 

Under alla förhållanden får man emeller­
tid ett synnerl igen starkt intryck av den 
enorma rustning som måste organiseras föl' 
att kunna sätta in relativt begränsade styr­
kor i ett krig. För närvarande tyder allt 
på att en ansvarig militärledning sedan den 
fixerat frontbe.hovct måste räkna med till­
verkning av det tiodubbla antalet maskiner 
eller mer för att aHa behov skola anses 
vara täckta. 

Uppenbart tycks vara att knappast nå­
gon av de i kriget inblandade nationerna 
hade detta klart för sig under åren före 
krigsutbrottet. Lika litet voro de flesta 
beredda på maskinkriget över huvud taget 
i dess moderna form . Resultatet har också 
blivit att svåra rubbningar uppkornmit i 
alla produktionsplaner. Följden av detta 
är i ett påvisbart stort antal redan inträf­
fade fall att den ansvariga militära över­
ledningen ingalunda kunnat handla i det 
strategiskt lämpliga ögonblicket. Hela 
krigsförloppet karaktäriseras av ett fortlö­
pande antal longörer i operationerna, som 
enbart få sin förklaring j dessa förhållan­
den. 

Bristande förutseende hämnar sig. 

Fly. 

Förutseende betalar sig! 
Ni är förutseende om Ni snarast 

möjligt prenumererar på 

SVENSK FLYGTIDNING 
(Flygtidningen) 

för 1943 genom att insätta kr. 5: - på 
postgirokonto nr 147660. Både penning­
och tidsvinst I 
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Första osymmetriska planet 
byggdes redan 1918 av 
Gothaer Waggonfabrik 

B o tt? 

D et första osymmetriska flygplanet i 
världen konstruerades icke av Blohm 

& Voss utan redan under förra världskri­
get av den tyske ingenjören Hans Burk­
hard vid Gothaer Waggonrabrik i Gotha, 
Tyskland. 

Enligt patentskl'ifterna var ändamålet 
att skapa ett tvåmotorigt plan med moto­
rerna så tätt intill varandra som möjligt. 
Detta mål nådde man genom att placera 
motorerna på ömse sidor om flygplanets 
längdaxel, på så sätt att ena motorn in­
fälldes i vingens framkant och den andra 
i dess bakkant med propellrarna resp. dra­
gande och skjutande. Härigenom kunde på 
de militära typerna kulsprutor användas 
med fritt spelrum både framåt och bakåt 
(A på skissen). 

Även en annan fördel nåddes. Hos alla 
tidigare flygplan med två motorer och en 
eller flera rörliga ksp måste man ha tre 
från varandra skilda partier (kropp och två 
motorgondoler) , vilka var för sig el'bjödo 
stort luftmotstånd. Genom det nya förfa­
randet reducerades det skadliga motståndet 
till endast två kroppar. 

En osymmetrisk konstruktion med tre 
motorer (e) beskrives i ett tilläggspatent 
från samma år. Flygkroppen, placerad 
i mitten, är försedd med en dragande pro­
peller och bestyckad med en ksp, skjutande 
bakåt. På ömse sidor om kroppen finns en 

T. v. det kvaddcule 
Gothaplanet. Pd skis-
8en t. h. olika projekt 
/rdn Gothaer Wag­
gonlab?'ik. 

motorgondol, den ena med en skjutande och 
den a ndra med en dragande propeller, med 
resp. framåt- och bakåtr iktade kulsprutor. 
Planet har följaktligen två dragande och 
en skjutande propel1er, och anledningen 
härtill är den att man önskade förena de 
fördelar som biplån med dragande propel­
ler erbjödo med dem man fick hos biplan 
med två skjutande propellrar. 

Detta det första osymmetriska flygpla­
net i världen blev färdigt redan 1918 och 
provflögs av dåvarande provflygaren vid 
Gothaer Waggonfabrik, Jiinger, men av 
outredd anledning havererade planet (se 
foto). Genom revolutionen, som bröt ut 
1918, hindrades en planerad omkonstruk­
tion. 

Go-GVr, som planets typbeteckning löd, 
var ett biplan med kroppen placerad något 
till vänster. I nosen fanns en radmotor, 
bakom den förars itsen och längst akter 
över det vanliga stjärtpartiet. Höger om 
kroppen låg en motorgondolJ framtill för­
sedd med en ksp-plats och bakom denna 
en skjutande propeller (D). 

Närmare data om denna intressanta kon­
struktion stå tyvärr inte att erhålla, enär 
alla ritningar och beräkningar förstördes 
för att de icke skulle falla i fiendens hän­
der. 

/låge. 

M O Il i S O n och 

England-V äsfafrika 
Jim Mollison, världsberömd pilot, flyger 

numera amerikanska H udson-bombplan 
från Förenta Staterna över Atlanten till 
England i tjänst hos British Air Transport 
Auxiliary. För någon tid sedan återvände 
han till England efter en remarkabel färd 
med en ny flygande vinge till Franska Ek­
vatorialafrika. H an fick där ett storartat 
mottagande bl. a. av Franska Ekvatorial­
afrikas generalguvernör, general Ebous. 
Den nya flygande vingen är av revolutione­
rande konstruktion och har skapats av 
Cun/iffe Owen. Till skillnad från tidigare 
flygande vingar, t. ex. Burnellis flygande 
vjngel har det nya planet passagerarplat­
serna i vingens centerparti i stället för i 
en flygkropp. 

DFS "KRANICH" 
2-sitsigt, högvärdigt segelflygplan 

Användes vid K S A K:s högskola för 

segelflyg pö Ålleberg. 

Seriebygges l Sverige av 

NORRKOPING 
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UPPRUSTNING 
inom amerikanskt segelflyg 

Det militära segelflygets avgörande in-
sats vid erövringen av Fort Eben 

Emael i Belgien, vid den tyska invasionen 
av Kreta och på ömse sidor om östfronten 
gav det amerikanska segelflyget den stöt 
framåt som så länge låtit vänta på sig. 
Tills för några år sedan ignorerade man 
fullständigt den betydelse för modern krig­
föring som segelflyget otvivelaktigt har, 
men enligt äkta amerikanskt mönster sked­
de till slut ett snabbt omslag, och f. Jl. 

ms,:;stillverkar man stora glid plan för trans­
port av flygburna trupper t;8mt utbi ldar 
piloter i stor skala. Vid de flesta militära 
flygskolor över hela Förenta Staterna för­
siggår denna utbildning av glidplanförare, 
och till och med män så gamla som 35 år 
antagas, vilket visar den stora vikt man 
numera lägger vid militärt segelflyg. 

Experiment med jättestora transportglid­
plan på över 24 m spännvidd sysselsätta 
laboratorier lite här och var i USA, och så­
dana stora fabriker som Boeing, Beech och 
Cessna ha speciella avdelningar för till­
verkning av 15-sitsiga glidare. 

Intressant är att följa den amerikanska 
uppfattningen om hur segelflyg av detta 
slag skall komma till insats. Att fall­
skärmsjägare spela största rollen säger 
sig självt, ty det är ju de som genom att 
plötsligt insättas i striden skola spränga 
kilar i en överraskad fiendes led, blockera 
vägar, rasera broar och viktiga järnvägs-

Bilderna.' 1), 2) och 
9) törb.,· , del.M' tiU 
sta1't med en omr 
byggd Aeronca; 4) 
.'ltartj 5) landning; 
a) cft,er provflyg­
nmgen rapporte1'as 
resultaten till militä­
ra npresentanter .. 7) 
Ett annat tresitsigt 
glidplan, en omänd­
rad Piper Cub . 

nät samt ockupera flygplatser, på vilka de' 
jättestora glidflygplanen sedan kunna lan­
da och spruta ut sin last av trupper, vapen, 
artilleri, förråd m. m. - under det den eg­
na jakten skyddande sveper omkring i skyn. 

" Uppmetning" av glidplan, sensa­
tionell nyhet. 

Emellertid skulle det krävas en ofantlig 
mängd plan om vart och ett skulle vara till­
spillogivet omedelbart efter landningen. 
Detta ha amerikanarna insett och företagit 
motåtgärder. Sedan glidaren - hittills av 

På bilden överst t. v. embarkering i ett amerikamkt tHansportglidplan, byggt hos 
Waco-fabrikerna. Fotot t. h. visar samma plan i luften. Nedre bildraden fr. v.: 

sensationeU amerikansk "uppm.etning" av glidplan, beskriven i artikeln. 

Betald annonsplats 
av fi r ma intresserad för 

flygets populariseri ng 

SVENSK FLYGTIDNING 

mindre typ - utfört sitt värv göres den 
startklar igen, wiren (med en speciell fjäd­
rande konstruktion) sträckes och fastgöres 
mellan ett par pålar. Här fångar sedan 
bogserplanet, som mestadels är ett vanligt 
privatflygplan med stark motor, wiren och 
släpar glidaren med sig utan att behöva 
landa. För att det härvid inte skall bli nå­
got farligt ryck och stora påkänningar på 
såväl motor· som glidplan har wiren fått 
den speciella fjädrande förmågan. Se fotos! 

Någon större förbrukning av segelplan 
behöver på detta sätt icke äga rum, då ett 
plan kan användas vid ett flertal olika flyg­
ningar. 

Dessa stora glidplan äro enligt fotona 
av mycket enkel konstruktion. Det förenk­
lade utförandet underlättar givetvis i hög 
grad produktionen, 

Av intresse är härvidlag att dessa trupp­
bärande glidplan i jätteformat även be­
ställts av amerikanska flottan och då utfor­
made som sjöplan, avsedda att släpstartas 
efter marinens flygplan. 

Motorsportplan omändras till skol. 
glidplan. 

Det amerikanska ropet på ett starkt mi­
litärt segelflyg kunde man ej omedelbart 
til,lmötesgå. De speciella segelflygfabriker­
na voro nämligen ej i stånd att ensamma 
fylla landets behov av ett så stort antal 
plan som man i första hand avsåg. För 
att till en början söka avhjälpa bristen på 
glid- och segelplan lät Mr. Stanton, chefen 
för Civil Aeronautics Administration, för­
ändra lätta privatflygplan till utmärkta 
glidare vilket skedde genom att ta bort mo­
tor och propeller. Första exemplaret av 
detta slag tillverkades vid Aeronca Aircraft 
Corporation där ett tresitsigt glidplan 
byggdes av ett tvAsitsigt motorplan. En-

. dast nio dagar efter det telefonorder givits 
om ändringarna var man färdig för en 
första provflygning med den hastigt och 
lustigt framkastade glidplankonstruktionen. 

Amerikanska flygvapnets segelflygex­
pert, major Lewin B. Bamnger, företog 
den första egentliga testningen och resul~ 
taten utföllo till full belåtenhet. Sedan 
planet flygsläpats den långa vägen från 



"PREA" 
PÅ T OPPEN AV FRAMGÅNG! 

:rransportabcl pneumatisk 

omröringsappar<ll system 
.. p R E A tf för färger, lac­

ker och bronser av alla 

sl"g. 

Drives mcrl tillförlitlig 

pressluftmotor, som ar· 
betar fullständigt stöl'nings­

och riskfritt. Fast om rö· 

rillgsaxel, vars varvantal 

kan inställas inom ett stort 

område genom "mikrome­

ler" (1:111 all koppl" ifrån). 

Ornröringskor~cn kan lätt 

röras till alla ställen i 

kärlet. 

AH beakta för firmor där explosiva yaror förekomma 
I d,lften.! 

PREA-Gesellschafl, Muller & Naumann, JENA Tyskland 

Specialfabrik för fäl'gsprulanliiggningal' 

Aeroncas fabriker i Ohio till Washington 
och sedan det undergått en del ändringar, 
utfärdades luftvärdighetsbevis. För detta 
hade gjorts ett sextiotal starter efter flyg­
plan, vilket motsvarade omkring 40 tim­
mars flygtid. 

Den succe som den första konstruktionen 
rönte gav som resultat en order om 250 
liknande plan vardera från Aeronca Co., 
Piper Aircraft Corp. och Tayloreraft Avia­
tion Corp. 

Största betydelsen ha dessa glid plan där­
igenom att de lämpa sig ypperligt till skol­
ning av förare för stora transportglidplan. 
och förvisso äro de ett viktigt led i det ame­
rikanska segelflygets frammarsch. 

Nya civila segelplan. 

Intensifieringen av det militära segelfly­
get i USA har haft med sig att även det 
vanliga civila segelflyget satt till alla klu­
tar. Ständigt släppas nya flygplantyper 
ut, försedda med. de nyaste vetenskapliga 
rönen på området. I ett bild potpurri ne-

derst på denna sida synas några av de 
färskaste typerna jämte en del redan kän­
da "yankeeseglare". 

Bowlus-firman visar här fyra typer, av 
vilka de på bilderna nr 1, 2 och 4 torde 
vara okända för svenska läsare. 'Bild 1 
visar en tvåsitsare som används även i U. 
S. Air Corps. Till skillnad från de van­
liga Baby Albatross (bild 9) har kroppen 
normal utformning. Vingarna äro sänkta, 
vilket även synes på nästa typ, bild 2, kal­
lad "Super Bowlus Albatross". Bild.4: en 
annan tvAsitsare med normala Bowlus~ 
grunddrag utom den här nödvändiga stag­
ningen av stjärten. 

På bild 5 ser man en liten utmärkt typ, 
"Screamino Weiner", liten och ytterst 

snabb. byggd av Crown City Glider Club, 
Pasadena. Midvingad med. bög vingbe1ast­
ning. Ser ut som en flygande kula och har 
fått sitt namn efter det oväsen den för på 
vägen genom luften. Ensitsig. Goda 
flygegenskaper. Fasta slots av "brevlåde"­
typ nära vingspetsarna. Betecknar sista. 
skriket inom USAs civila segelflyg. 

Bild 6: ett vackert segelplan som flyges 
av Herman J. Steiglmeier. Bra tävlings typ 
med stöttade vingar. 

Bild 7: en orginell typ, benämnd "Baby 
Bomber", konstruerad av Allan E8sery. 
Tvåsitsig, sida-vid-sida. Typen har hög 
hastighet. Utomordentliga flygegenskaper. 
Har indragbart starthjul. 

Bild 8: Aero l. T. l.-G. ! i helmetalJ. 
Xngsligt strömlinjeformad. ytterst god fi­
nish oc}:! hög hastighet. 

Bild 9 visar den förut i SFT beskrivna 
tvåsidsitsiga Volmer J-lO, byggd av Volmer 
Jensen. 

På bild 10 slutligen synes ett vackert 
plan som kallas Zanonia. modernt utformat 
och synnerligen snabbt. 

6 
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MOTORSEGLARENS FRAMTID? 

ARNE HEDEN, överingenjör vid AIB 
Flygplan, segelflygare: 

J a, jag tror avgjort på motorseglarens 
framtid. Segelflygningen blir inte en 

sport för envar förrän man kan göra sig 
mer cHer mindre oberoende av folk på mal', 
ken samt av vädret, d. v. s. närmast de 
termiska förhållandena. Finns det ingen 
termik så kan man sticka iväg ändå, om 
man har en motorseglare. Då blir det inte 
endast sport utan även samfärdsmedel. 
Man kan jämföra motorseglaren med en 
segelbA.t med hjälpmotor - om vinden tal' 
slut så slipper man sitta kvar ute på sjön l 

Det bästa motorsegelplanet hittills är 
den tyska. C 10. Den linjen är säkert rik­
lig och Iorde komma att följas . Att byg­
ga om ett segelplan till motorseglare är 
opraktiskt och ger inga goda resultat. En 
speciell konstruktion måste det vara. Ti1l­
verka den i Sverige! Jo, men först mås­
te vi skaffa oss egna konstruktioner av 
segelplan och skaffa erfarenheter. 

Problemet motorseglaren har länge sys­
selsatt flygkonstruktörerna. För att 
söka utröna om det verkligen förefinnes 
intresse för att få fram en god kon­
struktion av motorseglare och hur detta 
i s1 fall bör ske har red. låtit den som 
rubrik härovan synliga rundfrågan ut-

gå till ett antal intresserade. 

En fördel hos detta framtidsåk är att 
motorn kan vara hul' enkel och billig som 
helst, för om den skulle stanna så är det 
inte svårare att landa dA än med ett se­
gelflygplan när termiken tar slut nu för 
tiden. Men i vårt land kan vi börja dis­
kutera saken på allvar först när vi sam­
lat erfarenheter genom inhemska konstruk­
tioner. 

Det här är inga nya funderingar för mig 
utan daterar sig ungefär från 1933, då jag 
fick flygfnatt riktigt. Det första jag gjor­
de var att börja fundera på ett lätt sport­
plan. Sedan kom jag över till segelflyget 
och tänkte då: När det går så bra att seg­
la utan motor, hur mycket bättre skulle det 
då inte gå om motorn finge vara kvar i 
tjänst! Jag uppTepar : motol'seglarens 
framtid ligger ljus framför oss! 

TORD ANDERSSON, köpman, mo­
tor- och segelflygare, Lidköpings F lyg­
klubb: 

V id mina segelflygningar på Ållebcrg har 
det "vid något tillfälle" inträCfat att 

jag landat vid "Jönköpings västra" eHer 
d :o "östra", d. v. 8. fälten strax väster eller 
öster om Alleberg. När jag kommit ned och 
sett kamraterna på hangkanten med hot­
fulla armrörelser visa sitt missnöje övcr 
det arbete som väntade har jag tänkt på 
vilken fördel en hjälpmotor skulle ha in­
neburit. 

Stockholm - Malmö - Berlin vardagar 

Molmö - Köpenhamn - Berlin vardagar 

Stockholm - Åbo - Helsingfors dagligen 

Stockholm - Visby 3 ggr i veckan 

A.-B. AEROTRANSPORT 

<~ ~ 
.:!', 

-, .... " ..... _---~-

./ ./ 

Jag är av den åsikten att en motorseg­
lare bör kunna eliminera ett segelflygplans 
alla nackdelar. Ur sportslig synpunkt äro 
dessa inte så stora, men om en motorseg­
lare kan konstrueras så att ett segelflyg­
plans goda glidtal och egenskaper i övrigt 
icke nämnvärt försämras, då är mycket 
vunnet. Givetvis måste motorn kunna 
startas ögonblickligen då så erfordras. 
Flygningen efter en vinschstart blir i re­
gel mycket kort såvida icke hang finnes 
eller termik påträffas. Flygbogsering kan 
knappast ordnas av mindre klubbar. I 
Lidköping kunna vi oftast inte räkna med 
längre flygningar med segelflygplan då vi 
sakna hang, och termik växer minsann inte 
på trän! Med en motorseglare däremot 
skulle vi kunna flyga utan både vinsch och 
f]ygbogsering samt även utan hjälp av ter­
mik i början nA större höjder. Först på 
god höjd får eleven tillfälle att slipa bort 
sina felaktigheter, dA han inte varje ögon­
blick måste tänka på landningsplats. Det 
sportiga och tjusiga med segelflyget behö­
ver inte försvinna med en hjälpmotor. 
Tvärtom tycker j ag segelflyget kommer ett 
steg högre som sport betraktat, då en 
massa ~wårighetcr eliminerats. Den luft­
vana och de möjligheter till termikflygning­
ar som en motorseglare ger betyder nog ett 
stort steg framåt för segelflygets utveck­
ling. 



SVEN w. AHBLOM, kapten, chefs-
instruktör för segelflyget: 

J ag tycker inte om halvmesYl'cr. Motor­
seglaren kan nog vara bra för turister 

men inte för segelflygare. Fordonet kan 
eventuellt passa för dubbelkommandoutbild­
ning i blindflygning. 

c. O. HUGOSSON. kapten vid flyg· 
vapnet, segelflygare: 

H ittills har man endast fAtt se mindre 
lyckade typer, d. v. s. närmast segel­

plan med hjälpmotorer. Jag tänker när­
mast på Motor-Baby och Motor-Condor, 
som inte hade några precis lysande prest­
anda. Därför kan jag inte yttra mig mera 
positivt förrän jag fått tillfälle att själv 
flyga t. ex. motorseglaren C 10. Generellt 

sett anser jag emellertid det vara bäst att 
taga en sak i sänder och sAledes lära oss 
segelflyga riktigt först . 

ÅKE SKERFVING. inköpschef vid 
Al B Flygplan: 

D et vore ju idealet att ha en infällbar, 
lätt motor så att man kunde kajka runt 

hur som helst. En motorseglare har se­
gelflygplanets korta landningssträcka och 
är därför lämpad för Sverige. Bara den 
kunde tillverkas tämligen billigt - det tor­
de bli största problemet. 

IVAN PERSSON, ingenjör, re8ervfly­
gare, segelflyginstruktär. Malmö: 

D en största förtjänsten hos motorsegla-
ren torde ligga i att den ger större 

möjligheter till träning även niir tel'miken 
är borta med vinden. Man slipper stä på 
marken och vänta på lämpligt tillfälle till 
anslutning just över fältet efter vinsch­
start - flygstart är ju inte allom givet 
och kostar förresten mycket pengar. Och 
om fältet inte är stort nog så att motor­
seglaren kan ta sig upp för egen kraft 
så varför inte vinschstarta den? Sedan 
kanske föraren inte behöver låta motorn 
puttra länge förrän han ser en pippi i en 
angenäm blAsa - och då sticker han dit, 
sIAr av motorn och börjar cirkla i gott 
kamratskap med pippin. 

Rundfrågan går vidare 191,.3 ... ~ 

GöSTA HÅRD, överstelöjtnant, chef 
för Kungl. Väslgöta flygflottilj: 

M otarseglaren kommer att underlätta 
långfärder. Vi ha ingen praktisk er· 

farenhet ännu) men saken är värd att prö· 
vas. Med denna nya flygplantyp kommer 
man att bli mera oberoende av meteorola· 
giska förhållanden, man kan sträcka ut på 
ett helt annat sätt än hittills. Om motorn 
blir tillräckligt stark kan planet starta 
med egen kraft från marken och slipper 
därigenom särskilda startanordningar. Ja, 
detta är säkert värt ett närmare studium 
och synes ha förutsättningar att lyckas. 

Generala,enter IngenlOrsfirml HUGO TILLQUIST) Stockholm 7, Tel, 102214, 101373, 112103, 108101 
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\II PRESENTER": ~I:I 

S1, e n E k 6 b e r g h, 
resebyrdchc/ hos ABA, modern 

globotJrottcr. 

Sven Ekebergh är smålänning, född i 
Näasjö 1904. Omedelbart efter slu­

tad skolgdng tjänstgjorde han i Nordisk 
Transport & Spedition i :Malmö och 
Hamburg Bamt någon tid även vid 
Svenska Resebyrån i sistnii:mnda stad. 
Därefter upprätthöll han under tvd år 
en befattning pd 8vcnaka konsulatet i 
Bordeaux. Efter avslutad militärtjänst 
i Sverige kallade vi"ingablodet åter, och 
den här gdngen blev det en stor "8hip­
ping-firm" i Liverpool 80m tog sig an 
den reslystne svensken. 

Redan efter ett år fann Ekebe1'gh 
emellertid Europa för trångt och styr­
de kosan till Sydamerika, nä'NIWrc be- ~ 
stämt Argentina. Efter det sedvanliga 
hu.ndåret med diverse varierande yrken, 
sd.som bl. a. tele/onarbetare, cowboy och 
spårvägs konduktör, fick han med sina 
nu gedigna kunskaper i landets språk 
ooh förhdUanden en bra plats vid ett av 
de större järnvägs/öretauens "shipping 
department". Därif'rdn övergick han 
emellertid snart till Sandvikens J eTn­
l1erks filial. flled sina. stora. språkkun­
skaper och sin resvana stod dock Eke­

' berghs hdg till det m.era rörliga. livet i 
ett internationellt trafikföretag eller i 
en resebyrd, och när han under en se­
mester i Sverige 1933 erbjöds anstält.. 
ning 80m föreståndare för Aerotrans­
ports resebyrd accepterade han omedel­
bMt. Under de dr som geltt sedan dess 
har Sven Ekeberoh blivit en välkänd 
person i de flygande diplomat- och af­
fär8mannakretsarna i vdrt land, där 
han högt uppskattlJ.8 för sina kunska.­
per i internationell flyg-, tdg- och båt­
trafik. Det är bl. a.. i det närmaste helt 
och hållet hans förtjänst att de flesta 
svenska landslag i idrott num.era. an­
vända sig av flyget vid sina 'resor. I 
högsta. grad idrotts- och sportintresse­
rad 80m Ekebergh är, har han kunnat 
framhalla för 're81/. förbund och ledare 
de stora fördelar ur konditionsbehållan­
lande och tidsbesparande synpunkt som 
det moderna trafikflyget erbjuder. Själv 
anmodas han ofta att tjänstgöra som 
reseledare vid dessa 8venaka "vikinga­
tdg", då ledningen vet att man därige­
nom kan lägga av alla bekymmer om 
bl. a. biljetter, tull- och valutaforrnali-
teter. - Ts. tl ________ I:! 

I 
SEPTEMBER BEVISTADE JAG EN 
kurs vid den tyska rikssegelflygskolan 
Homberg och erövrade mitt A-diplom. 

Nybörjarskolningen försiggick med bil- och 
v;nschstart på SG-38. 

Hornberg är egentligen ingen nybörJar­
skola. Det är endast de utländska gäster­
na som utbildas där oavsett vilket stadium 
de befinna sig på. Jag hade som kamra­
ter deltagare från Bulgarien, Danmark, 
Norge, Kroatien, Rumänien och Spanien. 
Hornberg är under fredstid uteslutande en 
"högvärdig. skola" för den allra högsta ut­
bildningen. 

Skolan grundades år 1933 av själve Wolf 
Hirth, som ledde dcn under de första hen, 
och äges av NSFK. Hornberg är ett 700 
m högt berg i de natursköna schwabiska 
alperna, inte långt från Stuttgart, och 
utmärker sig för ett hästskoformat väst­
hang, där man kan flyga med nAgl'a få se­
kundmeters vind från SV-NY. Bakom 
hangkanten ligger en motorflygplats. Alla 
startmetoder kunna således användas: 
gummirep-, vinsch-, bil- och flygstart. 

Varje kurs varar gott och väl tre veckor 
och är helt kostnadsfri för eleverna - t. 
o. m. resorna dit och därifrån betalas. Vid 
ankomsten får man ut uniform, praktisk 
klädsel för flygtjänsten, präktiga skor m. 
m. De flesta av de tyska eleverna äro C­
flygare i 17-18-årsåldern. De inkvarte­
ras i större lokaler, medan de äldre elever­
na och gästerna ligga i små 6-mansstugor. 
Allt är praktiskt och modernt inrett. De 
härliga tvätt- och badrummen kunde vi 
dock ej utnyttja på rätt sätt, då vattnet 
pumpas upp långväga ifI'ån och därför 
mAste sparas. 

De första två dagarna användas till en 
massa orienterande föredrag, där man inte 
minst lägger vikten vid den disciplin som 
är nödvändig på en liten flygplats med så 
intensiv drift som på HOl'nberg. Förutom 
en grupp med flygstart och två vinsch­
grupper pågick ofta även skolning med bil­
start på den för detta ändamAl anlagda 
banan - alltsammans på några hundratals 
meters bredd. Också hangordningen är 
viktigt ty trafiken blir tämligen tät när 
12 segelplan samtidigt utnyttja det endast 
1 km långa hanget. 

Vid god väderlek går en dag ungefär på 
följande sätt: Uppstigning kl. 5, och ef­
ter en teoritimme på fastande mage blir 
det frukost och flaggparad, varpå flyg­
tjänsten varar från kl. 7,30 till bortåt 12 
och sedan efter middag från kl. 13,30 till 
ungefär 19. Då skriker magen duktiga 
tag, och kvällsmålet blir föremål för livlig 
uppskattningi Maten är god och rlklig 
även så här under kriget - förklaringen 
är att man på Hornberg får militärtilldel­
ning. Skolan giver nämligen officiellt för­
militär utbildningt vilket måste tagas i be­
traktande vid bedömandet. Ändamålet är 
förresten icke endast att utbilda flygare 
utan även att uppfostra männiakor (vilket 
ju även eftersträvas av andra länders se­
gelflyg) samt att förbereda ungdomarna 
till militärlivet. Det råder därför militäl' 
disciplin med hälsningsplikt o. s. v. 

När man kommer från utlandet, där det 
ofta är smAtt om flygmateriel, hangarplats 
m. m" sA blir man nästan stum vid åsynen 
aven rad hangarer, fyllda med ett otal 
segelplan av alla möjliga typer. Här är 
ett haveri med enbart materielskada ingen 
större olycka som förlamar driften - man 
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Dansk mt 
på segelflygsJ 

drar helt enkelt [ram ett nytt flygplan ur 
någon av hangarerna. 

Glidflygplan fanns det dock endast ett 
fåtal av på Hornberg, då skolan som 
nämnts icke är avsedd för nybörjare, men 
standardövergångstypen Grunau Baby II B 
fan"ns i stort antal. För speciell skolning 
äger skolan en del tvåsitsiga Kranich och 
Gövier, i vilka lärarna med vissa mellan­
rum kontrollera och "avputsa" eleverna. 
Den eleganta Kranichen är lämplig för 
termikflygning, medan Wolf Hi.rths Gö­
vie\" passar bätt-
re för hangskol-
ning. Med sin 
disposition av ut­
rymmena med lä­
rare och elev vid 
sidan av varand­
ra fAr planet ett 
tjockt utseende 
och kallas därför 
också "Bussen". 
Den ökade an­
vändningen av 

tvAsitsare är 
utan tvivel en 
stor fördel för 

att f A fram 
många och skick­
liga segelflygare. 

Som "högvär­
dig" skola äger 

Hornberg en 
lång rad olika 

typer för att 
man skall kunna 
meddela en så 
allsidig undervis­
ning som möj­
ligt. I allmänhet 
får man från 
Babyn övergå 
till den utmärk­
ta Mu 13 med 
kantig stAlrörs~ 

kropp. Därefter 
konnna typer så­
som Weihe och 
Minimoa. Ä ven 
en del av de äld­
re Rhönadler, 
Rhönbussard, 

En bildsymfoni frdn tys~ 
uppifrån: en Kranich 8ta1 
ning8segelplan typ Grom 
Hornbergj en impone1'andj 
en Mii 1S efter start på 

Baby stal 

Rhönsperber och Condor 111 fjnna:;; förut­
om de nyaste underbara typerna Reiher 
och Rheinland, vilka endast få flygas av 
särskilt skickliga pojkar. 

Startvinscharna äro icke omkonstruerade 
bilar utan speciellt utförda kompakta ap­
parater, vilka dock äro ganska obekväma 
att transportera med handkraft. För att 
vinna tid vid hämtningen av wiren efter 
start fanns under en del av min tid där 
en liten bil. Som bogserplan användp.s 
Heinkel Kadett, som är kraftig nog att 
utan besvär starta iiven med de tvåsitsiga 
segelplanen. 

Kriget har naturligtvis förorsakat vissa 
inskränkningar av verksamheten. Således 



~Ilflygare 
l i Hornberg 
äro flygning i moln samt distansflygning 
förbjudna saker. ] reglerna för det nya 
"Grosse Segelflicgerabzeichen", som i Tysk­
land avlöser silver- och guld-C, ingår för 
övrigt icke distansflygning. Fordringarna 
äro i stället en femtimmarsfJygning samt 
en höjdflygning med 1.000 m höjdvinst tre 
gånger under samma flygning. 

Under en sådan kurs blir det förstAs en 
del flygning, även på Hornberg, där flyg­
ningen icke är allt. På vAr kurs hade vi 
sammanlagt över 2.000 starter med 280 

flygtimmar. 
Wolf Hirth be­
rättar i "Hand­
buch des Segel­
fliegens" att man 
under Ar 1935 
flög över 2.000 
timmar och eröv­
rade 27 silver-C, 
men han anslog 
skolans kapacitet 
per år till 5.000 
timmar med över 
100 silver-C. 

Här ovan har 
jag inte berättat 
om min egen ut­
bildning. Dels är 
ett A-diplom ba­
ra början på det 
hela, dels har det 
skrivits så myc-

ket förut om 
folks första flyg­
ningar med dit­
hörande känslor. 
N ågra smådrag 
kan jag emeller­
tid komma med, 
ty alltid är det 
väl nAgon som 
inte känner till 
sådant förut. 

Min grupp be­
stod aven skön 
blandning unga 
män från alla 

möjliga håll, 
mest utländska 
studenter. En 

gpZo.tser. Vänstra raden 
Wasserkuppe i Rhön; öv­
tragaR uppför backarna i 
ich. Högra raden: överst 
IP.e.. därunder en Grunau. 
rummirep. 

rumän var mili­
tärtransportflygare och sportflygare samt 
hade i sitt hemland byggt upp en 
segelIlygskola. Ä ven i frAga om skiek­
Iighet var gruppen brokig, ty en del 
skulle ha A-, en del B- och C-diplom 
:-:amt några "Lu ftfahrcrgehein" I och 
TT. Därför gick det också tämligen lång­
~amt. Jag hade beräknat få även B-dj­
plom, men såväl vädret som läral'byte och 
därmed följande "dubbelarbete" lade hjn­
der i vägen. Utbildningen var ett kon­
ditionsprov, ty man gick och slet från mor­
gon till kväll och blev dödstrött både till 
kropp och själ. Men så snart man kom 
upp i luften blåste allt sådant bort. På 
tre dagar fick jag 26 bilstarter. Denna 

startmetod går ju snal!bt och är mycket 
bekväm - underligt nog är den emellertid 
tämligen ovanlig i Tyskland. Senare fick 
jag tillsammans med den övriga gruppen 
börja med vinsehstarter. Jag fick sam­
manlagt 43 flygningar till A :et och mina 
två kolleger fingo 46 starter. Stor vikt 
lades vid rutscharna, och tack vare att vi 
omväxlande hade två oHka lärare måste vi 
tre nybörjare göra 20 rutschar innan vi 
fingo lätta. 

Men Hornberg är - liksom Ålleberg -
inget ställe för nybörjarskoln ing, och det 
var egentligen slöseri med Dansk Svre.ve­
flyver Unions stipendieplatser att åka dit 
för att söka taga A och B. Därför hop­
pas jag nästa sommar få fortsätta utbild­
ningen i Danmark, även om det blir under 
mera primitiva förhållanden . 

Hornberg är emellertid underbart, inte 
tu tal om saken. För riktiga segelflyga­
re. .. Det insåg jag bäst under en fält­
runda med Kranich samt en 20 minuters 
hangflygning med GÖvier. I "Bussen" 
fick jag följa med i spakarna och 
flög den även själv ett par gånger - el­
ler det kanske var planet som flög mig! 

Per Weishaupt. 

Se~el;ly~ i kri~efs 
Tyskland 
Forts. från föreg. nr. 

Under överbefälhavaren för flygvapnet 
har det tyska segelflyget sedan krigsutbrot­
tet kraftigt utökat.c;;, dels inom ramen för 
NSFKs utbildningsprogram, dels även di­
rekt upptagits på flygvapnets utbildnings­
program. (Segelflyget bedrevs tidigare in­
om flygvapnet huvudsakligen av teknisk 
och icke flygande personal.) 

Den elementära utbi ldningen (t. o. m. er­
övrandet av segel flygcertifikat klass I) be­
drives i huvudsak på samma sätt som tidi­
gare, medan den högre utbildningen till stor 
del omlagts. Flygsläp efter motorflygplan 
har fått en mycket ökad betydelse. Utbild­
ningen bedrives till allra största del med 
högvärdiga en- eller tvåsitsiga segelflyg­
plan. övningssegelplanen flygas huvud­
~ak1igen under den elementära flygutbild­
ningen, och användas mindre än tidigare i 
flygsläp. (Detta på grund av dessa plans 
relativt höga motstånd och därmed dyrare 
flygsläpkostnad.) 

Skolning på hang förekommer propor­
tionellt mindre än tidigare, men orsaken 
härtill torde i huvudsak vara den att be­
fintliga hang ej räcka till för den elementä­
ra utbildningen. 'Man fordrar emellertid att 
en färdigqtbildad segelflygare skall vara 
väl förtrogen med alla förekommande star­
ter: vinsch, gummirep och flygsläp. 

Ledande tyska flygmilitärer tillmäta se­
gelflyget den allra största betydelse ur så­
väl utbildnings- som offensiv synpunkt. För 
att segelflyget skall nå en sådan betydelse 
fordras emellertid ej blott tillgång till hög­
värdig sege1flygmateriel utan också att det 
underställes en i varje fall organisatorisk 
militäl' ledning. önskvärt vore det också 
att det svengka 'flyget bedreves under halv­
militära former, l iknande de inom det fri­
villiga för~varsväsendet fÖl'ekommande. Så 
bedrivet kunde segelflyget utgöra en verk­
lig tillgång även för vårt land. 

Rudolf Abeiin. 

VI PRESENTERi\: ----- l:l 

K a r l- Er i k R o s e n q 'V i s t, 
tapetserare, byggledare, segelflyg­

instruktör . 

N är både okuvlig vilja och "YI'Wdfödda 
anlag finnas bruk<tr en peraon kun­

na kämpa. sig fram till den position han 
satt sig i sinnet att uppnå. 

När Aeroklubben i Skåne i '1TW.j 1941 
bildade tln 8egelflyg8ektion gick den. 
flygsugne Karl-Erik omedelbart in 80m 
medlem. Han deltog i glidplanbygget 
med frene8i och blev snart en av de mest 
betrodda byggarna. Niir byggledaren 
flyttade till annan ort blev det Rosen­
qvist som fick hedern att efterträda ho­
nom. Han genomgick b1Jggledarkurs i 
Halmstad och "blev sin egen" pd. bygg­
lokalen i Malmö. 

Emellertid blev det första glidplanet ~ 
klart vdren 19M~, och Karl-Erik 'Var 

( b~nd de fÖ':8ta som började sin utbUd-
~ ntng ute pa Bulltofta. Varenda minut 

som skolningen pd.gick "bodde" Rosen­
qvist på flygfältet och levde med i ut­
bildningen. Fiiljden var att när han som 
förste man tog sitt A-diplom var han 
ingdende förtrogen med utbildningens 
gång. Alla detaljer lärde han sig, och 
tiU slut var intet honom främmande. 
A-diplonwt följdes snart av B :et, och 
sedan övergick han till Babyn. 

Emellertid skulle Aeroklubben i Skå­
ne ldta utbilda flera instruktörer för 
sina nära hundratalet elever, och en av 
aspiranterna blev naturligtvis Karl­
Erik (hans passion att vid tillfälle lära. 
ut saker och ting hade uppmärksam­
-mats av sektionens ledning .. . J. Han 
klarade förstås instruktörskursen i (jre­
bro - ty annars hade detta knappast 
skrivits - och samtidigt erövrade han 
C-dipwmet. Sedan dess hM ett stort 
antal elever av honom lotsats fram till 
A- och B-dipwm. S;iilv har han när 
tillfiille givits pulsat sin flYIlSkicklillhet, 
och innan termiken tog slut för somma­
ren gjorde han de sista proven för se­
ge/flygcertifikatet. Frdn A-dipw"",t 
till instruktör på en enda sommar! 

Karl.Erik ROBenqvist står som ett 
gott fiir edöme för den grupp unga 711iin 
som fdtt till uppgift att icke end""t !li­
ra Bina elever flyga utan även bibringa 
dem verklig kamratanda och rakryggad 
andlig hållning. Han lever 8jälv 80m 

han lär. En segelflygets borne rid­
dare! 

SE-MIL. 
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Fly~termer på fem språk. XXIV 
(A" Lo'ha." Ah."enlJ) 

Sven.ka.: 

syntetiskt bränsle 

synvidd; sikt 
siktförhAJlanden 
syre; syrgas 
syreapparat 
sYTebehAllare 
syreförråd 
syremaak 
syretillförsel 

Tyska: 

synthettscher Brennsloff 

Engehlka: 

aynthetlc fuel 

Franlka: 

catbutant (m) de syntMse 

visibillt6 (f) 

ltaJlenlka: 

carburanle (m) sinletlco 
(m) 

säkerhet under flygning; 

Slcht (t) 
Sichtverbältnlsse (n) 
Sauerstotf (m) 
Sauersloff-Gerät (n) 
Sauersloff-Flasche (t) 
Sauersloff-Vorrat (m) 
Sauerstoff-Maske (t) 
SauerstQff-ZufUhrung (t) 
Flugsicherheit (t) 

vial blitt y 
condlUon$ of vi Si bility 
oxygen 
oxygen apparatlIs 
oxygen bottlc 
oxygen suppl y 
oxygen mnsk 
oxygen (eed 
aatety In flIght 

condltlons (C) de visibilit6 
oxygenc (m) 
inhalateut (m) d'oxygene 
bauteille (C) d'oxygene 
provision (t) d'oxygene 
masque (m) å oxygene 
alimentation (f) en oxygene 
securit6 (f) de vol 

vJsibilltå 
condizloni (f) di visibilitil. 
osslgeno (m) 
apparccchio (m) ad ossigeno 
bombola (f) di ossigeno 
prov~ .. ista (f) di osslgeno 
maschera (f) d'ossigeno 
alimcntazione (t) d'ossigeno 
sicutezza (f) del volo 

flygsäkerhet 
säkerhetsanordningar 
säkerhetsbälte 
säkerhetsfaktor; s.-koeffi-

Sicherheitsgeräte (n) 
Anachnallgurt (m) 
SJcherheltsfaktor (m) 

flarety deviccs 
eatety belt 
safcty (actor 

dispositiCs (m) de s~cutlM 
ceinture (t) de skurlt~ 
coefflc1ent (m) de s~urit~ 

dispositiv! (m) di sicurezza 
clnghla (t) di slcutezza 
coefflclento (m) di slcutezza. 

clent 
säkerhelaglas 
sIlkerheuslropp (Ibland 

-wire) 
sIlkerhetsventll 
sllkring (eIcklr.) 
tak, skjutbart 

Sicherheitsglas (n) 
Stehgurt (m) 

Sicherhelbventil (n) 
Schme lzslcherung (C) 
Schleobedach (n) 

safcty glass 
snfcty stTap 

safety valve 
Cuse 
sliding roof 

vetre (m) de 8~curit~ 
ceintute de tourelIe 

soupape (t) de sOtet6 
fuslble (m) 

vetro (m) dl aicurezza 
clnghla pe.r poslzione 

verticale 
valvoln (t) dl soptaptcssIone 
fuslbilc (m) 

tank placerad i vingen Im FUlgel auCgehiingter 
Tank (m) 

tank carrled in the wlng 
tolt (m) COlllls:sant 
r~servoir (m) log~ dans 

I"aile 

totto (m) scorrevole 
serbatolo (m) alloggiata 

ncll'ala 
tanken reloel: "gaa up"; "taka on se ro.vltnlllet cn essenee 

gas" 
tanka; fylla på bränsle 

tankning i lutten; - under Tanken (n) im Fluge; reluelllng durlng the flight ravitaillemcnt (m) en vol 

dispositil (m) de templls-

rlfornlre I depositi di ben­
zlna; rifornirsi 

rifornimento (m) dl carbu­
tante In volo flygning 

lankningsanordnlng 
Lufttanken (n) 

Aultank.Vorrichtung (f) reluelJlng dcvic:c apparecchio (m) dIstrIbulo-

tankvagn; tankbil 

termik 

Tankwagen (m) 

Thermlk (C) 

tank waggon; gllSoline 
truck; petroi truck 

thermal 

sage 
camion (m)-citerne 

thermlque (m) 

re dl benzlna 
autoclstema (t) 

termlca (t) 
tennlkbiAsa 
termisk ecgel rlygn iog 
termisk uppvind 

Thermlkblase (t) 
thermlscher Segelflug (m) 
thermlscher Aufwlnd (m) 

thermal bubble 
thennal soaring 
thel·mal up-current 

puits (ni) thermiQues 
vol (m) il. voile lhl'rmique 
ascendance (t) thermlque 

colonna (O tcrmlca 
volo (m) lcrmlco 
correntc (f) e.sccndente 

termometer Thennometer (n) 
Thermograph (m) 
Thermoatat (m) 

termograf 
termOlItat 

Messerschmitt Me 110 

R edan 1938 blev första exemplaret av 
Me 110 föremål för omsorgsfuH te!'lt­

ning för att året därpå börja produceras 
j stor skala. Med detta plan fingo tyskar­
na ett av sina mest användbara tvåmotoriga 
jaktplan. 

Den första typen hade, utrustad med re­
servbränsletankar, en flygsträcka på om­
kring 1.600 km, och dess beväpning bestod 
aven kraftig främre och en svagare bak­
re, den förra omfattande fyra ksp samt två 
kanoner och den senare endast en ksp. Se­
nare versioner ha försetts med kraftig be­
pansring för akterskytten och dessutom 
ytterligare en ksp. 

Liksom andra tvåmotoriga jaktplan har 
Me 110 även fått tjäna som lätt bombplan 
och som sådant utrustats med glasnos för 
bombfällaren-spanaren. Denna typ döptes 
till "Jaguar", men förmodligen har den in­
te motsvarat de förväntningar som stälJts 
på den, och av allt att döma tillverkas den 
ej längre. 

Som bombare har den med en last om 
närmare 2 ton använts till "låg-sniff" mot 
kustrnå1. Utrustad med två Mercedes-Benz 
DB 601 N 12-cylindriga, inverterade vätske­
kylda V-motorer, var och en utvecklande 
1.150 hk, har Me 110 en topphastighet på 

thermometer; heat Indlcator 
thcrmograph 
thermostat 

thermomHre (m) 
thermographe (m) 
thermoatat (m) 

lcrmlca 
tcrmomelro (m) 
tcrmogtuJo (m) 
tcrmoslato (m) 

cirka 550 km/tim vid en höjd på 6.000 m. 
Dess tjänstehöjd är 9.000 m. Utan reserv­
tankar kan versionen tillryggalägga en di­
stans på ungefär 1.000 km. 

Sedda ur luftbevakning611s synvinkel är 
Me 110 lätt igenkännlig. Dess karakteris­
tiska långa, smala och vackra kropp med 
den elegant strömlinj eformade nosen, i 
vars undersida de två OerHkon-kanonerna 
äro monterade, den långa glastäckta kabi­
nen för två man, den en aning trapetsfor­
made stabilisatorn med de två fenorna -
allt är typiska kännetecken på Me 110. Den 
lågt placerade vingen har avtrubbade ving­
spetsar och stora hängande motorgondoler. 
Kylarna finnas under vinghalvorna på 
gondolernas yttersidor. Planet är helt i 
rnetallkonstruktion med dukklädda roder. 

Den "kantiga" konstruktionen under 
vingens centersektion tjänar som fäste för 
bomberna eller för reservtanken. 

Data: 

Spännvidd ....••. . . . .... 
Längd ........ . ••. . ... . . 
Höjd .......•..... . ..... 

16 m 
12 m 
3 m. 

Westland Whirlwind 

S äkerligen det formskönaste och mest ele­
gant konstruerade planet i tjänst inom 

RAF, står Westland Whirlwind ännu på 
inofficiella listan. 

Whirlwind, dag- och natt jaktplan, säges 
ha en topphastighet av omkring 600 
km/tim på 5.000 m. För luftbevakaren är 
det lätt igenkännligt särskilt genom den 
orginella stabilisatorplaceringen längst 

upp på de~ höga och stora fenan samt på 
de stora hängande motorgondolerna. 

Utrustad med två motorer, Rolls-Royce 
Peregrine, är Whirlwind kraftigt bestyc­
kad med fYI·a 20 nun Hispano-kanoner i 
kroppens nos. Under en kort tid har den­
na typ använts vid raider mot mAl i Frank­
rike. 

Planet är försett med fln ps nv Fowler­
typ, och man kan notera att den del av 
motorgondolerna som sträcker sig bakom 
vingens bakkant följer f1apsen, vid vilka 
den är fäst. Alla hjul äro indragbara. Med 
sin tunna kropps- och vingfrontyta erbju­
der Whirlwind ovanligt litet mål framifrån. 

PcrcgTine-motorerna utveckla 885 hk 
vardera vid 4.000 m och med 3.000 v/min. 
Motorn väger cirka 600 kg. Självfallet äl· 
den försedd med högkompressor och är ay 
den vanliga 12-cylindrign, vätskekylda V­
typen. De två cylinderraderna ligga i 60 
graders vinkel mot varandra. Särskilt må 
man observera att de två kylarna ä,·o helt 

lT'hirllvind (öt'crst) och LUt 110. 
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inneslutna i vingarna. Luften strömmar 
in genom intag i framkanten på vingens 
centersektion meHan kroppen och motor­
gondolerna. Motorn driver ställbara pro­
pellrar av de ilavilland-typ, vilka ha en dia­
meter på 3 m och en stigning på 20 grader. 
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Endast 5:­
på postgiro 

kronor 
147660 

LANDETS STORA MATT- och GARDINAFFÄR 

/lJy,lh4h ",""/tö,,.a 
KUNGSGATAN 5 • STOCKHOLM 

Särskilda flamdämpare finnas, vilket har 
stor betydelse vid nattliga strider. 

Data: 
Spännvidd . . . . . . . . . . . .. 13,5 m 
Längd. . . .... . ..... ... 9,5 m 
Böjd. . . ........ . ...... 3,5 m. 

Siffrorna pd Whirl­
wind beteelena: 1) Or­
ginell stabilisatorin­
fästning. 2) Stcr fe­
na och stort 'roder. $) 
Stora och hängande 
rnotoruondoler. 4.) 
Högt liggande stabi­
lisator. 5) Tunn 
kToppssektion. 6) v­
form. 7) Gondolerna. 
skjuta framför krop­
pen. 

• 
Me88erschmitt Me 
110: 1) Ovanligt Idgt 
liggande vinge. 2) 
Långa motorgondoler. 
3) Ksp i nosen- 4) 
Långsträckt kabin. 
5) Srlläcker kropp. 6) 
Tvillingfenor. 7) Tra­
petsform. 8) Kylare. 
9) Avtrubbade ving­
spetsar. 

Jt.lluotin "Balthnore" 187 

D et amerikanska medeltunga bombplanet 
Martin Baltimore 187 har alltsedan det 

provflögs förra Aret gäckat de flygintres­
serade. Särskilt den stora likheten med en 
annan Martin-produkt, "Maryland", har 
förvillat. 

Från Maryland skiljer Baltimore sig 
främst genom beväpningen, som förändrats 
kraftigt. Så har t. ex. Baltimores övre 
ksp-torn fått en vida. bättre aerodynamisk 
utformning än Marylands maskindrivna 
ryggtorn. Härigenom har Baltimores sil­
huett blivit en helt annan. 

Spännvidden är omkring 18 m och totala 
längden 15 m. Baltimore är även till skill­
nad från Maryland utrustad med andra 
motorer. två Wright 14-cylindriga tvåradi­
ga Cyclone-motorer. Med dessa motorer 
har även hastigheten undergått en föränd­
ring och säges för Baltimore ligga vid 500-
lan-strecket mot cirka 450 för Maryland . 
Vid ett varvtal på 2.400 v/ min vid starten 
ger Wright GR2600-A5B en effekt på 1.600 
hk utan kompressor. 

Råge. 

Lu"lJevakarnas 'idnin~ 
framför andra är SVENSK FLYGTID­
NING (Flygtidningen) . Särskilt om 
Ni vistas på avsides belägna platser 
måste Ni prenumerera för 1943 - en­
dast kr. 6: - på postgiro 147660. 
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Endast 5:- krono.· 
kostar helårsprenumerationen på 

liD Imötg ub lDH 

ASl3S13MUH3S1Q 

! gDb i 19b lÖg D2 

SVENSK FLYGTIDNING 
(FL YGTIDNINGEN) 

Sätt In beloppet 

på postgiro 

1 40 7660 

Glidflyginstruktioner med radio 
D et är icke endast i segelflygplan som 

försök gjorts med radiomottagning. 
Ä ven på glidplan hat' man monterat motta­
gare för att eleven i luften skall få för­
hållningsorder av sin instruktör. Nyttan 
därav är uppenbar. I vissa situationer är 
det omöjligt att få eleven att begripa tec­
ken och omsätta dem i roderrärelser. och då 
skulle en lugn maning i mottagaren från 
instruktören kunna rädda flygplanet från 
kvaddning och eleven från kroppsliga och 
själsliga skador. Detta gäller särskitt un­
der de första lättningarna, då glid planet 
hänger' wiren efter bilen och på låg höjd 
bogseras över fältet. Om eleven slipper 
den chock som en kvaddning ofta medför 
sA har han större chanser att lära sig fly­
ga. - Vid de första tättningarna skulle 
man visserligen kunna tänka sig en vanlig 
telefonförbindelse genom wiren, men i så 
fall hade man ingen möjlighet att påverka 
eleven när denne kopplat loss .... 

Vid den holländska flygklubben i Deven­
ter har man gjort försök med glidflygin-

• struktioner per radio. På gJidplanet fanns 
en liten mottagare med en vikt av c:a 5 kg 
(denna höga vikt har sedermera avsevärt 
nedbringats såväl i Holland som andra 
länder). Mottagaren var en 2-rörs super­
regenerativ, och mottagarantennen - upp­
hängd mellan spänntornet och stjärten -
var avstämd till rätt våglängd. Eleven bar 
hörJurar. Sändaren var katodmodulerad 
och hade split-coil-koppling. Utgångseffekt 
1,5 watt. Som våglängd hade man valt 
5 m, och spolar och kondensatorer voro 
mycket små samt toga mycket liten plats. 
Skötseln var enkel och skedde endast med 

Det holländska glidplanet med radio-
. mottagare. 

en knapp, då återkoppling helt saknades. 
5-metersvåglängden har även den fördelen 
att vara fri från atmosfäriska störningar. 
Sändarantennen behöver endast ha en 
längd av 2,5 m. 

Den holländske sändaren matades av ett 
batteri. Hela anläggningen var tillverkad 
av konstruktören Mentink iDeventer. 

Nedanstående uttalande om erfarenheter 
som gjordes av flygklubben i Deventer kun­
na vara av intresse för svenska segelfly­
gare: 

Radiosändaren pet flygfältet i DevenLer. 

Eleven hör s in instruktör tala vid star­
ten och under flygningen samt känner sig 
inte ensam i planet. Onödiga Hpänningsmo­
ment arbetas bort. När planet lättat blir 
lärarens röst i lurarna tydligare. Instruk­
tören kan tala om för eleven t. ex. efter 
losskopplingen att denne flyger för fort 
och måste dra åt sig spaken en aning. Om 
han då gör detta alltför kraftigt hörs åter 
den varnande rösten. Men i alla fan är det 
eleven själv som flyger, vilket är en för­
del i förhållande till skolning j dubbelkom­
mando, där det ofta är instruktören som 
rättar relen med egen hand. När instruk­
tören står på marken med mikrofonen i 
handen och ser att eleven gör fel sA blir 
det efter tillsägelse den senare som rättar 
felaktighetel·na. Den ovane föraren känne]' 
sig säkrare, ty han har möjlighet att ome­
delbart få veta vilka fel han gör och hur 
de böra rättas - i Rtället för som det van­
ligen är fallet: att han får kritiken först 
efter landningen. 

Ä ven i Sverige 

ha vi kommit en bit på segelflygradions om­
råde. Sedan mer än ett år tillbaka ha prov 
med kortvågsradio försiggått, senast vid 
segelflygskolan ÅlI.berg. Erfarenheterna 

av dessa prov äro mycket lovande, och vi 
skola i ett kommande nummer redogöra för 
vilka apparater som använts och vartåt ut­
ve<:klingen pekar. Vi kunna dock nämna 
att våglängden vid försöken varit 5 m och 
att de bästa resultaten uppnåtts med en 
nätdriven markstation med en utgångsef­
fekt på. 1,5 watt och en superregenerativ 
flygplanmottagare med en vikt komplett 
med batterier av endast 2,5 kg. Flygplan­
apparaten var både sändare och mottagare 
och fungerade mycket bra men var för en 
ovan flygare ganska svår att manövrera. 
Konstruktörerna. arbeta. därför nu med en 
mer lättRkött apparat, och när den är klar 
återkomma vi till saken. 

Så mycket Ur dock klart att även i se­
gelflygplan - såväl på hang som i tennik 
i närheten av startplatsen - har flygaren 
stor nytta av radioförbindelse med instruk­
tören. För att inte säga vilken skön känsla 
det måste vara för den senare att vid be­
hov kunna ge eleven ett gott rAd. 

Sinbad. 
-----. 

Kommentarer till en 

sträckflygning 

Lagkamraten "Mille" har bett mig skri­
va ett par rader om sträckflygtäv­
lingen till Jönköping, och en lagkam­

rat kan man ju icke neka någonting, var­
för jag alltså i det följande skall rista någ­
ra runor om nämnda tävling. 

Flygningen var alls icke något märkvär­
digt, möjligen med undantag för att man 
från början fick gå in för att flyga så fort 
som möjligt och sålunda endast "göra" så 
mycket höjd som man ansåg n,ödvändigt 
för att komma fram. Om inte flygningen 
var märkvärdig, sA var emellertid starten 
så mycket märkligare! Då SBFs skida var 
alldeles snedsliten hade vi icke kunnat mon­
tera nAgon hjulutlösningsanordning, varför 
starten (i stark s idvind) måste Rke utan 
hjul. Efter ett misslyckat försök bakom 
GV-38:an fick jag chansen bakom Klemm 
35 :an, som flögs av kapten Ahblom. Flyg­
industris disponent Sundblad "organisera­
de" därvid marktjänsten perfekt, så att 
sex man sköto på Babyn och två man 
hjälpte motorplanet. Efter verkliga sprin­
terprestationer av starthjälpen, d. v. s. kon­
kurrentiagen, lyckades jag komma loss men 

(Forts. på sid. 22) 
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Instruktörsutbildning '" 
(Forts. fr. sid. 3) 

fick kursen knappast karaktären aven in­
struktörskurs. Nästa ål;, 1939, upprepades 
försöket - även denna gång i Norrköping 
- och en del goda erfarenheter vanns, bl. a . 
att om verklig instruktörsverksamhet skall 
kunna bedrivas måste oskolat eller endast 
delvis skolat elevmaterial finnas disponibelt . 

Dessa synpunkter beaktades vid de in­
struktÖl'SkUl'Ser som Aeroklubben år 1940 
under Stig Fägerblads ledning anordnade 
på Bromma. En viss rutin och likformig­
het i utbildningen utkristalliserades vid 
dessa kurser, samtidigt som enhetliga in­
~truktioner för olika övningar intill B­
utbildningen utarbetades och prövades. 

1941 års instruktörskurser för lades åter 
till Norrköping och bedrevas i stort sett 
efter Brommakursernas riktlinjer. 

I år ha KSAKs instruktörskurser varit 
förlagda till örebro. De ha bedrivits efter 
delvis helt nya riktlinje r samt komplette~ 
rats med en flygkurs på Ålleberg, där de 
blivande instruktörerna beretts tillfälle att 
uppöva sin personliga färdighet i flygning 
med högvärdiga segelplan. 

Som framgår av det föregående ha 
samtliga hittillsvarande instruktörskurser 
varit rena utbildningskurser för glidflygin­
struktörer. Några kurser för segelflygin~ 
struktörer ha ännu ej anordnats. De ha ej 
heller behövts, då antalet c~ och D~aspiran­

ter varit jämförelsevis ringa och i stort sett 
kunnat mottagas av Ållebergsskolan. 

Den form som instruktörskul'Serna i Öre­
bro fingo torde utan större ändr ingar kun­
na läggas till grund för utbildningen av 
herrar glidflyginstruktörer, alltsA den läg~ 
sta graden bland segelf]yglärarna. Beträf­
fande rekryteringen av dessa glidflygin~ 

stl'uktörer tror jag att det är enbart t ill 
fördel om vederbörande gått den långa vä­
gen, d. v. s . erhållit sin första. flygutbild~ 
ning som glidflygare och icke först utbi l~ 
dats som motorflygare. Glidflyginstl'uktö~ 

l'en får härigenom lättare att sätta sig in 
i elevernas sätt att reagera. Han tar icke 
en roderrörelse föl' självklar utan inexer­
cerar den först ordentligt innan eleverna 
släppas upp på högre höjder och större 
uppgifter. En först motorflygutbildad 
glidflyginstruktör har benägenhet att taga 
lite för självklart på det hela. Glidflygin ~ 

struktörens övriga kvalifikationer böra va­
ra god flygskicklighet med minst C~diplom. 
Åldern bör enligt samstämmiga erfarenhe­
ter icke understiga 21 år. 

I Örebro hade inlagts ämnet "U ngdoms­
ledning", vilket gav ett mycket glädjande 
resultat, ett resultat som enligt årsrappor-

ten f rAn chefsinstruktören för segelflyget 
r edan kan spå ras i de klubbar där de i Öre­
bro utbildade instr uk törerna bedrivit s in 
verksamhet. 

Vi övergå så t ill nästa slag av inst ruk­
törer , d. v. s. de som skola handha den för­
beredande segelflygut bildningen. 

Vilka kvalifikationer måste de ha? 
Hur skola de rekryteras? samt 
Hur skall deras instruktörsutbildning 

lämpligen ordnas? 
Det är ju en känd sak att läraren alltid 

måste behärska mera av siU ämne än det 
han ska ll lära bort. Eleverna äro frågvisa 
"framåt i utbildningen". För att läraren 
i detta fa ll skall kunna bibehålla s in aukto­
ritet bör han ha hunnit längre än D~eleven. 
H a n bör med andra ord ha genomgått en 
E~kurs samt helst vara motorutbildad, så 
at t han kan tjänstgöra som bogserförare i 
motorflygplan. 

I fråga om rekryteringen före ligga här 
enligt mitt förmena nde ej längl'c samma 
krav på att vederbörande gått "långa vä­
gen". Den segelflygutbildning det är frå~ 
ga om ligger på ett sådant stadium att 
även en f. d. motorflygare vet hur eleven 
känner och l·cagcrar. Nu träda de flyg­
pedagogiska föru tsättningarna mera i för~ 
grunden. E f tersom viss del av utbildningen 
avses äga r um i dubbelkommando fram~ 

ställas krav pA vederbörandes förmåga att 
undervisa i luften, vilket är något helt an­
nat än att göra det pA backen. 

Beträffande uppläggningen av dessa lä­
rares instruktörskul's synes den böra an­
ordnas som en E-kurs, dä r de elever som 
icke tidigare motorflugit erh1ålla denna u t.­
bildning. Huvudvikten lägges, som förut 
framhållits, vid instrumentflygning och 
avancerad f lygning samt instruktörstjänst 
i luft en. Ämnet "Ungdomsledning" bör bi­
behållas samt föl·djupas. Att här yttra sig 
om längden aven sådan instruktörskurs är 
vanskligt , men skall motorflygning ingA i 
kursen torde två månader med säkerhet er­
fordras. 

Inst ruktörerna vid E~kurserna slutligen 
bör a ha genomgått f lygvapnets aspirant~ 

skola eller flygreservskolan samt därefter 
vid flygvapnet utbildats t ill f örare av ty:ng~ 
re t ransportplan. J ag förutsätter därvid 
att de i segelflygning inneha minst silver-C 
eller motsvarande kompetens. Genom att 
rekr ytera instruktörer på nyssnämnda sät t 
skulle erhållas dels kompetent lärarperso­
na] för den högre utbildning varom det här 
är f råga, dels anknytes u tbildningen på ett 
naturligt sätt till de utbildningsmetoder 
m. m. som tillämpas vid flygvapnet. 

Utbildningskurserna för blivande E-in­
struktörer t orde med hänsyn till sin om~ 
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FLYGETS ~;U~ 
<2> I NKÖPSKÄllO~ 

BILREPARA TIONER 
öSTER SUND : Må.rtenssons Bil~ & Smides~ 
verkstad Eftr. T el. 448, 3436. 

BRANDREDSKAP 
lIALMs'rAD: Brissmans BrandredSkap. 
Köpmansgatan 31. Tel. 333S. 

FOTOGRAFER 
öSTERSUN D : Llngsells Foto. Präsll:'utnn 
24. Tel. ate lj~n 631. totomagasInet 3531. 

FÄRGER och FERNISSOR 
lUALlUö: A.~B. FlI.rgverkcn. Torngatan 11. 
Tel. 25818. 28,144 (Sthlm 5211 82). 
öSTER SUND : A.~B. östersunds Färghan­
del , Storgata.n 19. Tel. 423. 

GLAS och PORSLIN 
öSTE USUND: Karlssons Glasmagasin Han ­
delsbolag, Storgatan 30. Tel. 11. 148. 

JÄRNHANDLARE 
OSTERSUND : A.~B. Nya. Järnhandeln J 
östersund, Prästgatan 36, Tel 951. S03, 403. 

KORGAR och KORGARBETEN 
ö STETtSU ND : C. H. Olausson, Stora Tor~ 
get. T el. 14. 

MÖBLER 
ö STERSUND : Otterströms Möbelindustri, 
PTästgatan 13. T el. 838, 458. 

OPTISKA ARTIKLAR 
ö STERSUND : A.-B. Karl Friman, Ur~ &. 
opt. aIt., totogr. arttkl. Storgatan 27. 
T el. 249. 

OVANSMÖRJOLJA och . APPARATER 
MALMö~LDIHAMN: C, & S. Clementson 
(SpeedotJ, SpeedoIIer). Tel. 51600, 51601. 

SKODON 
OSTERSUND: A.~B. Neumans Sko~ & Ui­
deraffär, Storgatan S5. Tel. 149. 

SKRÄDDERIER 
ö STER SUND: Dl. Olssons Clvll- & MUitär­
skrädderi, Storgatan 27, T el. 111. 

SNICKERI. och TRÄFÖRÄDLINGSALSTER 
ö STERSUND: östersunds Träförädling, 
Köpmangatan 6. Tel. 470. 

STÅLMÖBLER 
MALMO : D. S. StAlmöbeltabrlken S. Jöns~ 
son A.-B., Industrigatan 14-18. T el. 17572. 

TVÄTT· och STRYKNING 
ö STER SUND : Svensans Tvlitt~ & Stryk~ 
Inrättning. Storgatan 6. T el. 1118. 

fattning och de höga fordringar som kom­
ma att ställas på dem böra äga rum i flyg~ 

vapnets regi enligt modell nuvarande in· 
struktörskurs vid Ljungbyhed. 

Ovan anförda synpunkter bet räffande 
olika slag av glid~ och segelflyginstruktöl'er 
samt dessas utbildning hal' sammanfattats 
i tabellen på sid. 3. 

Södervulk A.-B. JOSEF RASK Alla slags Målerifi rman 
B e rg spräng ningar 

STEN GASSLANDER Mek. Verkstad Gran i tarb e t e n SODERSTRO~I 

Gllmmiiiltma '" 
Sky ddsruIn In. In. & CARLSSON 

G:la Rådstugugatan 30 utföras av Balllireatl.lI 9 Tel. 3679 Llllköpin( 

Laddnine"sfafion Tel. 27230, Norrköping Albin Högström REKOMMENDERASI 

.1 • Trozell lgat. 30. Tel. 28129 Mungurig entreprenör a mål· - NORRKOPING uingsarbeteu för Flygvapnet. 
S T O C K HOLM All bergsprängning ufföres 

Tel. 404242 - 419050 Specialite : VERKT YG med elekfr. luffkompressor. R eferenser. Kvalitelsarbeten. 
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Stockholms Segelflygklubb och 
Skarpnäck. 

Segelflygarna i Stockholm ha hitti1ls va­
rit hemlösa och fått föra en ambulerande 
tillvaro, som ingalunda varit ägnad att 
skapa arbetsro. Därför har man ej heller 
kunnat ge utbildningen den omfattning 
som motsvarar det stora intresset. Nu 
hoppas man emellertid kunna få ändring 
på detta missförhållande. KSAK har näm­
ligen hos stadsfullmäktige anhållit om ett 
anslag pd 260.000 kr. för att utbygga flyg­
fältet vid Skarpnäck till ett verkligt hem 
för segelIlyget. 

Den begärda summan är så stor att var­
ken KSAK eller Stockholms Segelflygklubb 
kan tänkas konuna ut med den. Stockholms 
stad har gjort en hel del för motorflyget, 
och det vore därför på tiden att staden ock­
så gjorde något för segelflyget, som ju når 
en betydligt större publik än motorflyget. 

Skarpnäcksfältet är väl lämpat för segel­
flygning. Klubben måste emellertid också 
få tillgång till hangar för sina segelplan 
samt motorplan som används för bogsering. 
Det är för dyrbart i längden att låta pla­
nen stA. ute I Dessutom behövs en verk­
stad för reparation av flygmaterielen samt 
ev. en samlingslokal. 

Varbergs hang i Derome 

har nyligen provflugits av instruktör Bir­
ger Nilsson, Halmstad. Hanget visade sig 
vara bra. Planet, en Grunau Baby, steg 
till 300 m, och flygningen varade i c:a 1 lO 
timme. Nu återstår således endast att se 
om hanget kan godkännas för skolflygning. 
Därmed skulle chanserna säkert ökas för 
Varbergs Flygklubb att få anordna instruk­
törskurser nästa sommar. 

Aeroklubben i Skåne 

har hållit på med sin glidflygutbildning 
ända fram till de sista söndagarna, då fäl­
tet blivit uppmjukat av regnet. Samman­
lagt kan segelClygsektionen sedan i maj re­
dovisa 1.776 starter med glidplan och 100 
med segelplan. över 50-talet diplom har 
erövrats. Klubben erhöll nyligen sin 
"flygvapenvinsch". 

OLOVSSONS BROD 
Malmabergsgatan 22, Västerås 

Dutiker: Kungsgatan 5 
Saluhallen 

Tel. 33798 och 35003 

LeverantOr till bl. a. F l, V-ås 

Finskt stridsflyg i elden 
"Finska flygare i strid" av H. 

Valpas och L. H. von Willebrand. 
Medens Förlag. Pris kr. 7: 50. 

E n flygbok som man utan tvekan kan re-
kommendera är ovannämnda bok, nyli­

gen utkommen. Det är emellertid inte som 
litteratur man beundrar verket, ty det är 
nyhetsjournaJister som skrivit skildring­
arna under ofta hetsande situationer. För­
fattarna äro fänrikarna i luftstridskrafter­
nas informationskompanj Hugo Valpas och 
L. H. von WiUebrand - den senare bro­
der till trafikflygaren von W., vars flyg­
plan sköts ned av ryssarna. 

Stilen är Irisk och visar en ovanlig fram­
åtanda. Fänrik von W. genomgick t. o. m. 
utbildning till kspskytt för att få följa med 
som en nyttig medlem av !lygplanbesätt­
ningen vid företag mot ryssarna. Bokens 
olika kapitel äro skrivna omväxlande av 
de båda författarna, och därför bUr den 
nAgot splittrad. Men, som sagt, det är in­
te Bom konstverk utan som en samling 
ögonblickSbilder man bör se boken. Den är 
ett uttryck för den stolta och sega finska 
andan, som besegrar alla hinder. 

MiL 

Sträckflygning 
(Forts. från sid. 20) 

låg då långt till höger om Ahblom, som höll 
emot med fullt sidoroder. Jag fick därför 
tämligen omilt kasta över Babyn till väns­
ter, varigenom motorplanet genom en cir­
kusliknande marksväng på ett hjul åter 
kom in på banan och lättade. J ag drog en 
lättnadens suck (ha-ha l) och förmodar att 
även mannen i andra ändan av tråden 
gjorde detsamma. 

Att jag överhuvudtaget lyckades komma 
iväg var sålunda helt och hållet segelflyg­
kamraternas förtjänst. Tack kamrater! 
Särskilt vill jag också tacka "mannen i 
andra ändanII för att han inte gav urkopp­
lingssignal och lämnade mig på marken! 
A v mina över 80 flygstarter var denna 
otvivelaktigt den svåraste I 

SVENSK FLYGTIDNING 

Unilormsellekler 
Föreningsmärken 
Medaljer 
Plokeller 

Lage rströms Fabriks A/B. 
LILLA E881NGEN 

FORDRA OFFERT. BEGÄR KATALOG. 

IBu r man s sk oa ff ä r I 
I 
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- R ekommen deltas -I 
Under själva sträckflygningen följde jag 

den tyska teknik 80m jag lärt mig vid mitt 
sista besök i Grunau och svängde sålunda 
rätt brant. Jag blindflög rätt mycket men 
fOl·tsatte ej längre därmed sedan stighastig­
heten gått ned till 1,0 m eller därunder, 
då jag gick ut på kompasskuts. Vid ett 
tillfälle hade jag sällskap med Nordholm, 
som dock låg c:a 300-400 ro högre. Han 
såg mig emellertid icke och tog kurs på ett 
närbeläget ljust moln medan jag gick mot 
ett mörkt men mycket längre bort beläget 
stackmoln. När jag äntligen nådde det 
hade jag avverkat ungefär halva sträckan 
och sjunkit till just under 300 m. Jag 
fann nästan omedelbart kärnan, och det 
gick därefter uppåt med 3, 4 och 5 mj sek 
till molnbasen, som låg pA c:a 1.000 m. 
Inne i molnet fortsatte jag att stiga ytter­
ligare omkring 300 m, varefter jag gick 
ut på kompasskurs. Jag hade nu så god 
höjd att jag kunde välja uppvindsfälten, 
kurvade endast när jag Iann själva kär­
nan och hade minst 3-4 m/ sek. Genom 
att svänga brant vann jag snabbt hÖjd, 
och när jag började trycka an mot Jönkö­
ping hade jag 4-5 m/sek stigning på 
1.100 m höjd. Det var ju också tur att 
jag koncentrerade mig på att nå endast 
bästa möjliga hastighet, då vi ju i slutre­
sultatet kommo att ligga endast 1 poäng 
före Västerås. 

Om jag har nAgon speciell önskan be­
träffande segelflyget? Jo, var så säker! 
En flygvärnskår efter tyskt eller finskt 
mönster är vad vi behöva. Synd bara att 
staten i år försuttit chansen att låta Aero­
klubben förutbilda instruktörer för fram­
tidens behov. Och materielanskaffningen 
hal' ju också, med undantag för ett mindre 
antal övningssegelplan, varit praktiskt ta-
get noll. Rudolf Abelin. 

Skånska Tegelförsäljnings AlO. 
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StörtbombDyg 
i Zuludonien 

Förre majoren och riddaren av palm lövet 
baron Philippidus von Buxenbom berättar. 

J ag skulle bli chef för Zuludoniens flyg­
vapen. Invånarna visste inte vad ett 

flygplan var, men de som varit lyckliga 
nog att ha fått besöka rikets kaserngård 
hade sett det stora fotografi som hängde 
där, taget vid bröderna Wrights första 
motorflygning. 

Vi etablerade högkvarteret i ett gam­
malt palmvinsbränneri. Med bistånd av 
kronprins Hobo - han hade legat vid sam­
ma engelska universitet som jag - gjol'deti 
dc första utkasten till vårt kombincl'ndc 
bomb-, jakt- och spaningsflygplan. Detta 
skulle bli det hemliga vapnet och det stora 
trumfesset i det kommande kriget mot Ne­
goria. Vi ansåg sju man vara det jdealis­
ka besättningsantalet. Emedan Hobo, som 
blivit utnämnd till flygminister, inte fick 
flyga för sin pappa, kungen, måste jag 
annonsera i rikets tidning "Savanntrum­
man" efter sex man. Annonsen hade föl­
jande lydelse. 

Zuludoniens flygvapen. 
Sex (6) dugliga unga zuludonier få här 

ett lysande tillfälle att bli stolta örnar. De 
sökandes <Lider får icke överstiga 20 regn­
tider, och de nul.ate förete betyg från ge­
nomgången lejonjaktskola och avslutad 
ormtjusurkurs. 

PS. Teleurafista8p'iranten bör ha. en viss 
vana vid kristaJ.lmottagare. 

P. von Buxenbom. 

En vacker dag var planet klart för prov­
flygning. Då upptäckte vi till vår fasa 
att motorer saknades. Goda l'åd var dyra. 
Kriget stod för dörren, och besättningen 
måste åtminstone övas en gång innan det 
brakade löst. Vi marscherade till kungen 
och överlade. Han sa kort och gott: 

- Lösningen ligger hos flottan och ami­
ralen. 

Hobo och jag åkte ner till ån och sökte 
tala förstånd med amiralen. Vi ville ha dc 
två Chevroletmotol'erna på hans båda slag­
skepp, f. d. kolprAmar. Med hjälp av 2.000 
pesos (c:a 20 sv. kr.), en butelj Jimmie 
Walker och ett paket Broadway upplöstes 
den anrika zuludoniska flottan. Amiralen 
tog in på ålderdomshemmet för att vila på 
lagrarna (räddningen av två fyJlbultar som 
trillat i An 1917 och torpederingen aven 
obebodd negariansk husbåt 1902), och be­
sättningen fick transpor~ till en alkoholist­
anstalt. I "Savanntrumman" syntes stora 
rubriker: "Buxenbom köper flottan". 

Efter tre veckor var motorerna uppmon­
terade och aBa instrument installerade. 
Spanaren hade i veckor sprungit oriente­
ring, och nu satt både han och min Silva­
kompass längst franune i nosen, redo att 
navigera oss genom nattmörker och dimma. 
FrAn telegrafistens torn hördes de eggan­
de tonerna från en dansorkester. Radjon 
hade jag själv tillverkat efter ritningar 
från Allers. I bakre sittbrunnen kastade 
skytten en sista blick på armeringen, tre 
dubbelpipiga hagelgevär och sju Coltrevolv­
rar med elektriskt drivna magasin, hela ap­
paraturen monterad på en vridbar krans. 
Inne från de kombinel'ade bombrummet och 
köket kändes doften av nystekt spädgris. 
I mitten satt de fyra krullhåriga bombut­
kastarna och spelade poker i allsköns ro. 

Stunden för provflygningen är kommen. 
På fältet står alla högre militärer i Zulu-' 
donien församlade, och ett jazzband spe­
lar zuludoniska flottans paradmarsch, kom­
ponerad till minne av torpederingen 1902. 
Ja~ är nervös. Har inte suttit i ett flyg­
plan sedan jag av ren försiktighet flög för 
lågt och sakta vid flygskolan i utlandet. 
Flygfältet har röjts upp minst en mil fram­
At. "Safety first, you seel" grinar Hobo 
till mig, när han talar om att han anbe­
fallt dessa röjningsarbeten sedan han fått 
sin pappas tillåtelse att följa med på prov­
flygningen. 

Första Artilleriregementet avfyrar en 
salva med alla fyra mynningsladdarna, och 
jag drar pA för fu1lt. De bAda motorerna 
på sammanlagt 100 hästkrafter vrålar som 
avgrundsandar, och dammet ryker upp som 
vid en tyfon. Stjärten lyftes, och planet 
skakar som en frusen racka men kommer 
inte ur fläcken. 

Men pang, pang, dunk, dunk... repet i 
aktern kapas, och maskinen skumpar iväg 
som en hare. Måtte bara de gamla trak­
torhj"ulen håna - ty längst nere i botten 
på flygkroppen ligger hundra kilo dynamit, 
som bombutkastarna ska slänga ut när 
ögonblicket är inne. 

Efter 8.000 meters skuttande på marken 
lyfter vAr skapelse, men innan dess måste 
hela besättningen springa längst akterut 
för att få anfallsvinkel på vingen. Vi sti­
ger till 1.000 meters höjd och gör en sväng 
kring vulkanen. Nu ska vi pröva skytten. 
Ett öronbedövande dån överröstar moto­
rernas oväsen, och hela ekipaget gör en 
överhalning, men jag lyckas få bukt med 
kärran. Kort därefter kommer skytten in 
och meddelar tvenne asgamar nedskjutna, 
men samtidigt ~trök tummen och pekfing­
ret med på hans vänstra hand. Antagli­
gen var ammunitionen för kraftig. 

Färden går vidare. Höjden 6.000 m. Nu 
slår kocken på gonggongen. middagen är 

Rörledningsarbeten De' bäs'a bröde' Rl.ll.lths 

Ivarsons Auto.Elektriska 
Prlstgatan 44 
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S~loly.rkstod f6r 0111 
.I.ktrlskt å motorfwdo" Laddningsstation 

fUlt,-Trycksaker" Klicheer 
t~l{\ Srdsvenslca K:Uche- & 
~ T r,.clceri Alctlebolaget 

NorrIlV.l1g.16. M,Im6 Tel. 11660 - 219bO 

serverad. Det smakar förträffligt med 
grisstek 6.000 meter över marken. 

Och där nere hal' vi målet, Negoria~ 
kejsarpalats. Vi sel' det inte men spana­
ren har upptäckt det i sin kikare. Silva­
kompassen har inte fört oss vilse! Jag 
förankrar min middagscigarr stadigt i 
vänstra mungipan och skjuter fram spaken. 
På huvudet ner mot målet! 

Det viner och susar, brummar och viss­
lar. Ibland kvider det i bambustängerna. 
Jag vänder mig om. Bombutkastarna 
hänger 80m hökar över dynamitladdningen, 
färdiga att vräka den överbord. Hastighet 
700 Ian/tim, höjd 1.500 m. Alltså tid för 
upptagning. 

Jag drar spaken i magen. hör en smäll 
som om jorden skulle springa i tusen bi­
tar, och så somnar vi, hela bunten. När 
jag vaknar står jag i kockens krypin och 
steker ägg. Kocken sitter vid spaken och 
tror att han kärnar smör. En blick ut på 
vänstervingen . .. ingen motor l J ag rusar 
in i förarrummet och gapar för fulla lung­
or. 

---' Vi har tappat vänstermotorn I 
- Vad gör det? vrålar Hobo. Vi har 

ju den andra, 
Sitter inte hela besättningen och dricker 

palmvin medan planet dansar omkring som 
ett asplöv i stonn! Måtte ha varit en 
kraftig upptagning ... 

- Titta, haha! hickar kronprinsen. Det 
var farsans kåk vi bombade och inte kej­
serliga palatset i Negoria. Vilken full­
träff l Har spanaren mAnne navigerat 
fel? 

JAg fattar spaken och lyckas landa nå­
gotsånär på fältet under befolkningens 
öl'onbedövande jubel. Det gjorde inget att 
palatset bombats. Inte en kotte var ju där 
inne just då, och det skulle i aUa fall byg­
gas ett nytt slott. Vi dekorerades alla 
åtta, och jag fick den finaste utmärkelsen. 
Blev utnämnd till riddare av palmlövet 
31:a storleken. 

Ake Larsson. 
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Förnämlig bensin modellkonstruktion . 

A ll benslnmodelHlyget är på stadig fram­
marsch hur vid talrika tillfällen kunnat 
konstateras och d etta 11"0115 alt det första 

mästerskapet med dessa model1l>lan val' allt an­
nat lin lyckat. I vårt referat frAn d enna täv­
ling hade vi även anledning pApt'kn. att "om 
röret I portgången är trögt. l:'å bör det gå. sA. 
mycket lättare t tortsiiUnlngen". Och så tycks 
ocksA vara fallet all döma av dc lyckade kon­
struktlonf'r som kommit Ull på senare liden. 

För alt ytterligare söka bidraga till dessa 
modellers POPularisering publlce,'u vi denna 
gäng en l"Ilnlng till en föl'lllLmllg bensinmodell, 
konstruerad tör SFT av den kände modellspe­
clallsten Gösta Hellström. Stockholm, SFT-2. 
som är modellens namn , är baserad på llme"j­
kanska modellflygares e rfarenheter vid experi­
ment med denna. modellkategori. Detta har rm­
kert varit en bidragande orsak till all modellen 
blivit I alla hänseenden en verklig fullträff. 

Gösta Hellström har på detta sätt visat vägen 
för andra bensinmodeUflygare. Han har för­
stAtt att amerikanarna hunnit avsevärt mycket 
längre på detta område än vi hll.r i värt land. 
Och därför han han noga studerat och dragit 
nytta av de resultat som nåtts l Amerika _ 
han bar skapat en modell som förutom alt den 
är en ypperlig tävllngsmodell även kan vara 
lämplig $Om studiematerial för andra modell­
t1ygare som fundera på egna bensInmodell­
byggen! 

Våra ritningar äro dOCk Jnte avsedda alt vara 
uUörllga ulan skola närmast tjäna som vägled­
ning vid liknande byggen. En kort presenta­
tion av modellen, dess konstruktion och flyg­
egenskaper är emellertid pA sin plats. Som 
framgAr av fotot har den en elegant strömlinje­
formad kropp, vackert tecknad vinge och stjärt 
och god aerodynamisk utformning. 

Modellen byggdes till största delen I balsa 
och följande beskrivning baserar sig till bygg­
nadssättet på detta material. 

I{ropp: 

KI'o ppells konstruktion är org'l­
ncll. F Öl' att f A den siL liitl­
byggd och stabil som möjligt har 
konstruktören först byggt en tre­
kanlskl'Opp - en s. k. crutch - på 
vilken sedan kroppaapanten av oval 
form limma ts. SärskUd omsorg har 
nedlagts på motorns Inmstnlng I 
kl·oppcn. Hela motorfundamentet 
Inklusive landningsstället sllter på 
endast två vanliga cykelekral'. Des-
1m ha fästs Inne I kroppen mycket 
kl'aftlgt och sträcka sig någon cen­
timeter ut, tillräckligt för att nipp­
lal'lla skola kunna påskruvas. På 
dessa ekrar träs motor(undamentet. 
som bestAr dels aven kraftig lamel· 
lerad plywood platta, dela alumlni 
umflisten (ör motorn, och därpå 
nipplarna, som dras At, och sA. sit-
ter hela motorpartiet stadigt pA sin plats. 

Genom denna montering av motor och land­
nlngssUUI har konstruktören förstått att under­
lätta en ev. reparation, och dessutom uppnår 
man en god och lättätkomltg plats för start­
batterier, tändspole m. n. tillbehör. 

Kroppen är utvundlgt klädd med balsaribbor 
utom baldakinen för vingen, vilken ur klil.dd 
med siden. Även balsakUldseln är överdragen 
med siden för att finishen skall bit sA. god 
som möjligt. Genom detla förfarande fAr man 
även en krartlg kropp, som är svAr att spo­
liera. 

Stjiirtputl: 

Lllngl:\t akter ut övergår kroppen I s tjl.irtpar­
Het. Stab1lisatorn, som har en vacker ellips­
form, är försedd med tunn torslonsnl1sa och har 
bärande stabilisator bl . a. för att hAlla stjärt-

SFT-2 
I(OIllS 'IIU1/. ,I)lI:c,o~M"",~ 

(OhI?I("xT' !JI[NJtr Fll'GnPi""'/6 

Gösta Hellström med 8FT-2, 

parti et högt vid start frAn .särskild bana. Fe­
nan Ilr säreget uppbyggd, Den bestAr helt en­
kelt av ett aluminiumrör som böjts till rätt form 
och monterats till stabilisatorn. Stjärtpartiet 
llr klil.lt med dubbelt japanpapper med fibrerna 
gAende I kors. Att lägga märke till Ar även 
den finurliga IAsanordnlngen för stabilisatorn 
och fenan, vilket (ramgAr av skissen. 

ViDre: 

Vingen har s. k. polydlhedralform och är för­
sedd med en bred torsionsnäsa, lagd direkt 
ovanpå .lJpryglarna. För att det Inte skall upp­
stå någon dAllg övergång mellan näsan och 
l:Ipryglarna har Gösta Hellström använt s. k. 
strips, tunna strimlor av balsa som IImmal!J 
ovanpA spryglarna frAn näsans slut fram Ull 
bakkanten, där de slipas ned tillsammans med 
denna. Detla byggnadssätt har ä.ven en annan 
fördel, Man fAr nIlmltgen mycket god yta för 
vingens klil.dsel, vilket ur viktigt för att Clyg­
egenskaperna skola bli sA. bra som möjligt. 

Motor: 

Mot01'1l äl' en Brown Junior, men även andra 
motorer m ed liknande data kunna naturligtvis 
anvlindns, DA modellen Inte användes täckes 
motorn över med en väl tecknad motorhuv, SOIll 
är Ullt av- och påtagbar, 

Detta var I korta ordalag nAgra drag ur 1110-
dellens konstruktion. Ett studium av vAr skiss 
samt fotot blir säkert till god hjillp lör de 
benslnmodellentusiaster som själva ämna ge sig 
pA en sådan modell. 

På grund av den bärande stabilisatorn, som 
Ju har bAde för- och nackdelar, larvar modellen 
en alldeles speciell trlmnlns-. RIltt Influgen 
har den kort startsträcka, enorm stigförmåga 
samt jämnt och fint glid, Kort sagt en modell 
i toppklass! 

Om Du 
prenumererar 
kan SVENSK FLYGTIDNING bli en 
ännu bättre modellflygtidning. Sätt 
dag in 5: - kr på postgiro 147660. 



1942 - ett bra lUodelltalygår 
AO. nDU ett modellflygAr har gått till ända, och 

ett nytt stAt" föl' dönen. Alla som haft 
nAgot med fredligt flyg att göra drÖnll118 

om den dag då. krigets m~rka mantel skall vikas 
undan för en ny epok i flygningens historia. 

VI modellflygare ha. l nu!>tan full utsträckning 
kunnat hänge oss At vArt stora intresse, även 
om vi mAst inskrlinka oss vad modcllmatcriulel 
beträffar. Hal' modellflyget kunnat bevara sin 
lilundard? Hur modellflyget gAtt tillbuka, eller 
har man tl'ots~ allt kunnat notera nAgon fram­
gång? Ser man tillbaka på. de tävlingar som i 
!'lOmmar hA.11lts Ilte varstans I Norden. kan man 
med nöje konstatera att bakåt har det då Into 
gAtt föl' vårt mod~IJr[yg. Snarare tväl'tom, ty 
mode-lIcl'nas tf'knlska standard hal' stadigt för­
bl1tlrats. nya tekni ska. konstruktioner ha Mam· 
mab; och mf'd gott resultat. 

Något som däremot väeker oro är det fÖrhll.l· 
landet alt mouelHlyganuU$ led knappast befin· 
Iler sig I tJllv1txt. För att förlusten efter de 
modellflygare som nödgats :;;Iula med sin hobby 
ej skull bli kil.lmbar mA.ste städse en mängfa.ld 
nya modellflygentusiaster dyka upp och fylla 
luckom&. Att det föl· respektive länders mo­
dcllr1ygstyrelsf'l" finns vida arbetsomrAden är 
UPpf'nbart, och det är att hoppas att resultaten 
ieke skola låta v[tnta på elg. 

Om vi analysera modellerna frän detla års täv­
lingul' i både Sv .. rlgl" och Danmark för att se 
vilka förändringar som genomförts under df't 
gångna året, möta vi nel·a Intressanta saker. 
Skärskl'ula vi Ci)rst motormodellerna - vilka. äro 
de som mest lida uv muterialbl"lst - kan man 
notera att modellernas flygegcnskaper ingalunda 
försämrats. I Svc,·igc ha L ex. flerfaldiga flyg· 
ningar över bAde 10 och 20 minuter Utlöl·tS, OCh 
lIlest framgångsrik hilrvidlng fAr v111 den nya 
modellstjilmlUl Sven Forsberg från Krigsflyg­
skolan anses vara. Detta gäller speciellt de 
~törre motormodellkla!<serna, men även den min­
sta har revolutionerats kraftigt nv den gamle 
mOdellflygspecialislcn Ake "Postis" Larsson. I 

Danmu,·k har Johannes Thine;lcn flera gånge'· 
salt nya Wakeficldrekord oeh Boy Konstmann 
nya rekord i två klaSSer. Stöl·sle semmtionsfly· 
gure i Danmark är J"rgen Larsen som med Rln 
egen konstruktion I WakcCicldklussen uppnått 
termik lösa genomsnittstider på över de tre mi­
nuterna - efter daJl!.lka förhållanuen goda p res­
tationer. De svenska motormodellerna äro av re­
lativt enkl"l konstruktion , Och sammu gällcr dc 
dunska. En skillnad är däremot den att dans· 
karna tagit den lvåbladiga fällbara propellern 
och det enbenta Indl'agbara landningsstället I sin 
tjänst. Som bekant ha dc svenska modellflY· 
garna sedan något ell er några ål' tillbaka föl·t 
sina experiment med dessa kOnstruktionel· till 
slut och hållit fast vid de vanliga propeller· och 
landningsstiillstypc,~na. 

Segelmodellerna !iro taeksamma gebit rör en 
intressant undersökning, då de numera förekom­
ma I större antal än motormodellerna, För utt 
börja med säsongens mod - bromsklaffarna -

Den bästa Julklappen! 
Giv )O~dra. \lUmer och bekanta. ett fJYX"!lDdo m odellpl lln i julklllpp. Det blir många 
intressa.nta. byggk\'äJlar oeh spä nn a nde flygnin g med den fä rdiga mode lle n . 
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"FLAX". Nybödarmodell. mycke t mttbyggd. 
SPY 84 cm. Särskilt Hi.mplig för skolor och 
klubbar. Bygg-
sats med prima ~ 
material, ritn. I ~ 
full skala, (är· _ ~ ~ 

d igll sprygla.r, ~ 
lim m. m. --_.~_"WI 

Kr S:-

" lI ANG", spv 75 cm. 
Välkänd , segerrik mo­
dell, även lämplig för 
nYbörjare. Byggs. med 
ritning, lim m. !Il. 

Kr. S: 95 

"TER~U K", apv 
100 cm. populä.r 
övcrgångslllodell 
Ull svårare ty­
per, flyger ut­
märkt. Byggsats 
med tryckta flak, 
ritning i full ska­
la, lim nr. m. 

Kr. 4: 75 

"PLUTO'''. Dansk suceemo· 
d ell, innehar danska dIstans­
rekordet med 32.3 km. Ut~ 
mär·kt tiivlingsmodcll. Spy 
186 Ritning med arbet.>e­

beskrivning 
Kr. J : 85 

Komplett ma­
terialsat.s utan 
ritning 

Kr. 7: 50 

" :MONS UN". Högv. segeimOd. Klass S.3. 
173 cm. "KompL byggsats med bl. u. tr,yek ta 
flak, ritning i full skala m. m. 
Pris pr byggsats .Kr. 8: 75 

" R U1U" . Trev-
lig och lätt· ~ byggd nybör-
jarmodell, spv 
100 cm. Komp!. 
matr.-flats me~i 
allt I"rf. malerhli , ej lim. 
Ritning ocll arbetsbeSkrivning K r . 1 : 06 
Materla.lsat.s ulan ritning Kr. 2: 8,'; 

"GP-Specla l" . Den svenska bensinrnodellen. 
Spv 187 cm. Flygvlkt 1.4 kg, avsedd föl' 
motor om 1/5 hk. TIIHöl·lillig modell med 
goda flygegenskaper. Ritn. med arbetsbe­
skrivning K r , 4: 75 

IS·V·tNöP'tj'li ljotOS'SON 
IModellflygindustri MALMO 9 

ha dessas konstnrktlon blivit alltmer ratftne­
rad. Den första modell som i Danmark för­
seddes med bromskinHar var PCr Wei.!:lhaupts 
modell "Opvind", där klaffarna vara anbragta 
på sidorna och översidan av kroppen. Utlös­
ningsmekanismen var som hos de flesta danska 
kOnslruktionerna ett förenklat Kohllnbustryck. 
Systemet är relativt driftsäkert. Flera andra 
danska modellflygare gingo i Welshaupts fot· 
spAr. o€:h resultaten ha ej heller uteblivit. Det 
hittills bästa danska systemet har till upphovs· 
Illan Bel'nhard Jensen, som anbragte klaffar i 
vingens över- och undersida, och även själva ut· 
lösnlngsa.nol'dnlngen var monterad i vingen. 
Detta gjorde metoden enklar·e, och verknings· 
grndcn bl ev hög - modellerna sjönko som ste­
nar! Klaffarna på, undersidan ItV vingen slo· 
pa.dcs sedel·mera då de Icke hade stor effekt. 
Bromsklaffar på vingens övcrsida. Ur·o att förc· 
draga, såvidu Illun Icke har .. n högt liggande 
bärande stabilisator, ty då är det d~t sämsta 
man kan förse sin modell med. En störtning eller 
en "outside loop" är då det säkra r esultatet. 

Svenskarna ha även de sökt sig till de~sa fi­
nesser Och använl KOlumbustl'yck, pumpar oeh 
små flekklockor m. m. I helhet kan man dock 
konstatcra ult nll.gra riktigt goda och tillförlit· 
liga konstruktioner ännu inte ay.nts till. Men 
experimenten fortsätta och komma säkerligen 
Inom en !ira framtid att bära god fr·ukt. 

Ett annat j)1·oblem som undpr detta år sysse!­
i$att bAde svenska och danska mOd ellflygare är 
den bärande stabilisatorns anväpdnlng på se­
gelmodellplan. l Danmark har mun kommit 
Hingst med dessa för.sÖk, \rnder det att svens­
karna. visat sin tydliga misstro mot denna kon­
struktion. Erfarenheten sigel' att man, om man 
använder bärande stabilisator pö. ett segelmo~ 

dellplan. icke bör ha stablJii$atorytan större än 
25 % av hela vingytan. I annat fall blir trBg· 
hpten kring längdaxeln för stor. och dessutom 
är det en ren förbrytelse att ge stabilisatorn 
POSitiv anfallsvinkel. 

Vo lo &:; Dommpr. 

" SV-Hl". Ny dansk rekordmo­
dell med 10 danska rekord. Lätt 
byggd och trimmad. Spv 150 cm. 
Rllnlng i full skala med arbets­
beskrivning 

Komplett mate· 
riaisats ulan rlt-
ning 

Kr, 6: 50 

"IKARUS" "HAST" 

" IKARUS" , Spv 150 cm. Ritning med instruk­
tionsbok. Kr. 2: 10 
Materialsats utan ritn. med lister och plYWOOd i 
rätta dim. och av prima kvalit~. K r. 9: 50 

" UAST". Spy 208 cm. Ritning med instr uk­
tio lls bok. Kr. 2: 10 
Mate,·lalsats till "Hast" (innehåll 80m "Ikarus") 
samt dessutom kontursågade vingspryglar (50 
st.) Kr. 10: 50 
P r islista på. mode.lllll a t er iaJ mot 20 ö re i ( rim . 

S ve n E. "'I· U e d @l!oo n ill,.\LMÖ 1) 

Sänd mot postförskott plus porto 

st. Byggs. 

st. Ritn. 

Namn 

Adr: . . .................. . 

• . . . .. . .• .. ....... , . ................• . . SFT 12/42 
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hö,' och där 
S kala- och repliks­

modellbyggen flore­
rn lile vuri;tlln$ i vårt 
land - och inte alt 
undra pAf Det finns väl 
knappast nägot som 
sA kan fängsla bAde 
gammal och ung som 
att sitta och pyssla 
med modellbygge. va­
re sig det nu är frå­
ga om modeller av 
bAtar, bilar eller an­
nat. AU flygmodeller­

Ila numera stA I främsta rummet säger sig självt 
- flygets rekordsnabba utveckling har ha.!t 
djupgående inverkan även inom rnodellbyggsl'­
nMI led. 

Det är f'mellerUd .sällan dC.\!$a modeller kOm­
ma fram i rampljuset. Här blir det s!l.lIall fråga 
om tävlingar, .som t. ex. med segel- och motor­
modell er, vilka man vid t811'lka tillfällen kan 
skärskåda. FrAn och med delta nummer av 8FT 
är dock prOblemet löst! Under ovanstående ru­
brik komma vi nämligen att beskriva en mängd 
ol1ka mOdellbyggen. Vika läsare på modellsidor­
na ä.ro dllrför hjärtligt välkomna till denna. av­
delning med fotos och beskrivningar på sina vel'k. 

Flygande sklllamodeller tjusa ofta modellbyg­
garen och ett sådant bygge visar bild 1 - en 
läcker BUcker Jungmann. Modellen I skala 1: 10 
är byggd i balsa sumt klii~d m ed japanpapper. 
Byggherre är Lennart SvedleJt. Nockeby. 

Bilderna 2 och 4 äro stiliga bevis pli. hur J1<l­
turtl'ogen en skalll.modell kan blI. Den här gång­
en är det en S 17 som ligger och guppar på vå­
gorna. Mästare till verket är Lennart BooM, 
Djursholm. och han beskriver aln modell på 
följande sätt: kroppen är byggd på. spant och 
klädd med 0.7 mm baJsa. I kabinen finnas alla 
tänkbara detaljer som t. ex. spak och pedaler. 
Instrumentbräda och reglage. I spanal'ailsen 
finns höj- <x.:h sänkbar stol, uppfällbar ksp, in­
strumentbrä.da. syrgas bomber och radio (dock ej 
fungerande!). Under vingen äro skalenligt ut­
rörda bomber upphängda I sina hå.llare. 

En fint byggd skalamodell av J 9: an finns på. 
blid 5 och modellen är förfärdigad av Lars 
Knafve, Djursholm. Mest känd !il' han som skick­
lig rcplikamodelJbyggure. Hans modell är byggd 
på spant och klädd med 1 mm. balsa. Utanpå. 
della skikt tvA lager japanpapper på kroppen 
och fyra på vingarna. Modellen är gl'undlacke-

rad tre gånger med s. k. -
Ferbofärg. Motorn gjord 
av cylindrarna från en 
celluloidmotor och vevilU­
sel av bajsa. Landnings­
stället helt Indragbarl. 
Kabinen har en vackert 
utförd inredning. 

Elt danskt skalamodeU­
bygge presenteras På. bild 
6, och upphovsman är en 
av Danmarks sklckligru;te 
modellbyggare, J ergen 
Skovgaartl , kiind !ör sina 
ritningar på repllkaruo­
d ell er. 

Modelien av "Stukan" 
(bilderna 7. 8 och 9) till­
hör Gö~t", R Önnbii.ck, 
korpral vid F 8. Barkar­
by, och gammal bekant 
för läsarna. Modellen ilr 
skickligt utförd och har 
roder, ksp och "bombga!­
fel" rörliga. En exakt 
skalenligt utförd inred­
ning av kabinen och en 
ytterst god finish äro 
kr'onan pA verket. 

ytterligare en elegant 
skalamodell av Bileker 
Jungmann syn~ på. bild 10, 
Gösta Hellström . Stock­
holm, svarar för bygget, 
och så. är även fallet med 
modellen på bild 3 av 
det vlilkiinda. engelaka de 
Havilland "Comet" -planet. 
Gösta Hellström beskri­
ver !:lina byggen så. här: 
modellen av Jungmann är 
byggd som flygande och 
hal' som sådan nAtt fina 
resultat, bl. a. tider pli. 
omkring <15 sekunder. Mo­
dellen är dock ett biplan 
och som sådant relativt tung. varfÖl' den ej läm­
par sig särdeles väl aU flyga med. Propellern 
är försedd med en växel som gör alt den filr 
längre gångtId. Friktionen mellan växelns kugg­
hjul är mycket liten. Utväxlingsförhållandet är 
] : 25. Genom all propeller'n på. delta vis får­
större hastighet kan man minska diametern till 
I det närmaste exakt skala. Dcnnll modell iiI' 
f. ö. Inte byggd eftpl' våra svenska plan utan 
efter- tysk förebild . Kroppen är därför både 
kOrtare och tjockare än på de svenska typerna. 

600lUL 
tillönskas 

ALLA MODELLBYGGAREI 
Reptikamodeaer i skara 1:S0 
Materialsats per styck 1: 45. 
B 17 (SAAB) ........ .. 
B 6 (Republle Guardsman) 
Focke·WulC Fw 58 B 
FOcke-Wulf Fw 190 
Hawker HUlTicane Il B 
Westland Lysander ...... . 
Messerschmi tt Me 109 F .. 
Messerschmltt Me 110 
I: ]6 Rata 
"Olympia" 

Ritning PCI' styck O: 30 . 
Mak F 300 M Ritn. F 300 R 
Matr. F 301 M Ritn. F 301 R 
Matr. F 302 M Ritn. F 302 R 
Matr. F 329 M Rltn. F 329 R 
Mall'. F 325 M Rltn. F 325 R 
Mall'. F 326 M Rltn. F 926 R 
Matr. F 327 lIo1 Rltn. F 327 R 
Matr. F 328 l'rt Rltn. F:128 R 
Matr. F 340 M Riln. F 3<10 R 
MatL F 390 M Rltn. F 390 H. 

Tillverkningen kontrollerns av UJr II lll h·ig och J\fn.gnus Gcrnc. 
Samtliga materlalsatser innehAlIa kontursågut tr!l.malei·ial, svarvade 

hjul, 11m, grundlack, aandpappei' m. m. 
Med varje ritning följer utförlig arbetsbeskrivning, originalplanets 

data m. m. 
Prislista medföljer gratis varje order! Observera df' billiga pJ"iserna! 

Prima material samt snabb leverans gUl'untenul! (Oms. inglLr leka i 
priserna!) Rabatt för flygklubbar 10 %. 

FIRMA L, SVEDFEL'l' 
Ol'sQvägen 44, tel. 25 59 97. Nockeby. 

SVENSK FLYGTIDNING 

- D e Havilland "Comet·, Ur en Icke flygandt> 
modell och har rörliga roder, infällbart land­
ningsstiill samt lyftbart kabintak. Inr-ednlngen 
är- sA Skalenlig som möjligt. 

"Comet" -planet hat· rör övrigt blivit aktuellt 
sedan en utveCkling av denna typ nll dykt upp 
på krigsarenan. Det nya planet - typbeteck· 
ning DR "Mosquito" - är antingen ett lätt 
bombplan med fon bomblast på. högst 1.000 kg 
eller också. avsett för speciella kartlliggnings­
uppdrag. Det kännetfocknas av mycket hög has­
tighet - med säkerhet över GOO km/tim. Be­
styckningen utgöres av fyra 20 mm kanoner mon­
terade i vingarna och fyr'a 7,7 mm kap. Spänn­
vidden ligger omkr. 16 m och längden c:a 12 m. 

Vår bildkavalkad avslutas med några mo­
dellbyggen av 8 . .Blombprg, SmA.lands Tabprg. 
Man erinrar sig att Blomberg skymtat som pris· 
tagare 1 byggCivltngar. De här pUblicerade bil­
dernn liro goda cxc.ml)el På. hans 8kicklighct. 
Längst t. v. se vi en J 9, d::l.refter följa efter 
varandra en J 11, en Me 109 och till s lut vår 
egen tunga bom bare B 3. 

Eslövs miistlU'e 19402 
Tävlingen om eslöv.smltsterskapen l modelltlyg 

fÖl' 1912 ägde nun den 8 november. Flere. fina 
flygningar noterades. Tä.vllngen dominerades 
av bröderna Dertil och Owe Olsson, som lade be­
s lag på. samtUga förstaplatser. Stridfon l klass 
S. l blev synnerligen spännande mellan Owe 
och skånemästaren I samma klas~ ~Ialte blår­
tensson och avgjordes först vid sista starten, då 
Owe utgick ~om segrare med en tid på 1.55 min 
med Malte Mårtensson på andra plats. Även 
klass S. 2 vanns av Owe på en god tid enda.qt 
ett tiotal sekunder före skAnemästaren Rolt 
Dilot. Owes modell - en Grunau - hade en 
bästa tid av 3.15 min. Klass S. 3 vanns av Ber­
til Olsson. som hitlilIs Icke utmiil'kt s ig i denna 
klass. Hans medeltid, som blev dagens bä.'itu, 
val' 2.57 min. 

Eslövsmiistnrc blcvo: 
Klass M. 1. Owe Olsaon 24,5 spk. Klass M 2. 

Bertil Olsson 63,1 aek. Kla.'ls S. 1. Owe Ol~aon 
115,3 sek. Klass S. 2. Owe Olsson 144,4 sek. 
Klass S.3. Bertil Olsson 177,8 aek. 

EM-EM, 
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MODELLTEORI och AERODYNAMIK 
I 

de flesta HlrobUckcr I aerOdynamik letar maD 
förgä\'l's f'tte-r f'n definition på tIllspetsnIngs­
förhållandet, under det att däremot tillspets­

ningens goda af>rodynamlp.ka betydelse otta be­
skrives. 

Då det iir praktisk!: atl ha pn grundlag för en 
Intressant jämförelse de olika vingCormerna 
emellan har jag uppställl töljande tv! (ornller 
för tUlspetsnlngstörhållandct T: 

Lika tillspetsning (lmpels(ormade vingar): 

l max + l min 
T = _ tg u G + tg VO "L 

dill' 1 max och 1 min öro resp. största och minsta 
korda, L spilnnvJddcn och uo, VO tlllspetsnings­
,·Inklarna mätta I grader. InOI1l flygindustrin 
ungives tillspctsnlllgflföl'hd.l1andet oftast I gra­
dt>r, Illpn detla 111' Inte sA. praktiskt vid modell­
plan , dA 8\'UislUldct av gradtalen blir onöjaktigt 
Ila grund av de !'ImA dimensionerna. 

Uttryckt i ord är ti1lspeL~ningsförhå.lla.ndet 

allL;A skllinadcn mf'lIan största och minsta "ing~ 
kordan dividerad med deras avstånd. 

Exempel ]) En trnpf'tsformad vinge har stör~ 
sta kordan 1 max = 56 cm, minsta kordan 1 min 
= 16 cm och spännvidden L = 240 cm. Sök 
tillsp('tsningsförhAlIandct T! 

Vid am'Undande av första tormein får man: 

T 
56 - 16 

1:10 
•• 
1:10 3 

Känner man tillspctsnlngsvlnklarna kan man 
lätt flnnn. tllIl'lpf'lsntngsförhAllandet i det man 
[år tangena till de givna vinklarna i en loga~ 
rltmtab€'ll. 

Exempel 2) Sammu. vinge som vid törra exemp~ 
Id. Fl'O.mkanten pA den lrapets[ormade vingen 
bildar ena "Inkeln pA u· - 11 ,3 P och bak kanten 
v· - 7,6". Sök tlllspelsnlngsföl'hAllandet! 

Vid anvtlndandet av förlita formeln fAr man: 

T = tg U
O + tg v" _ tg 11,30 + tg 7,60 

_ 0,]998 + 0,1934 = 0,3332 = l,..3. 

Man lägger mäl'ke till att bAda metodel'na ge 
samma resultat. 

En rcktansuliir vinge har T = O, d. v. s, ingen 
tillspetsning, emedan 1 max och 1 min Kro lika 
stora eller skillnaden är lika med O. För övrigt 
iiI' det paradoxalt att nämna största och minsta 
korda i förbindelse med en rektangulär vinge. 
dl ju alla kordorna i en sådan öra lika s tora. 

För elliptisk tillspetsning (elliptisk vinge) är 
Ul1spelsnlngslÖrhAlln.ndet: 

T """ 1 max = ~I + at 
121. l j 2 L 

där 1 max lir ellipsens lillaxel (eller SlUrunan av 

N Y H E y! 
Färdifta modeller 

Jolls. T1unesen 
Illmnur häl' cn inLr'('sannt beskrivning över 
vlLd mod('lIr1ygal'en böl' känna till om till­
spcl:;n ingsförhå.llandel. Induct"l'at luftmot-

stAnd och stort sldorörhlllande. 

. 1 L 

1;9 ·.ll· I'1Jti{rClJtjJörd.ejn~ngen iQ.n9~ 

~pU.n"'''idde" 

de halva Il11o.xlal'na al och 6.:!, såvida vingen är 
sammansatt av två. halvellIpser) och L atol'o.xeln. 

Exempel 3) En elliptisk vinge, vars form bil­
dar 2 olika halvellipser nled storaxeln L -= 240 
cm, har en halvellips med lillaxeln 2al = 30 cm 
som framkant och en allIlan hnlvcllips med 1I1l~ 
axeln 2a!! _ 50 cm som bakkant. Sök tlllspets­
ntngstörhållandet! 

1 max _ ar + a2 ""'" 15 + 25 = 40 cm. 
Vid användande av den andra formeln fär mun: 

T = 15 + 25 = ",O = *' 
1::10 1::10 

Exempel pA. de hllr nämnda vingfol'lllel'nn lll"Q 
följande: Rektangulära Vingar bl. a. Gloster 
Gauntlet, IIelnkel He 8, B10hm & Voss Ha 139, 
Fleseler Storch och Cub. Trapetstormade ving­
ar ha bl. a. Vickers Wellington, Ju 52, Me 109 

mODflCRHfT 

och 110. SpitrIre, Helnkel He 112 m. fl. plan 
ha elliptiskt lormade vingar. 

Det matsLAnd som en vinge utövar kan upp~ 
delas i proCilmotstAndet - vilket förorsakas av 
gnidningen mellan luften och vingen - och det 
Inducerade motståndet. Det senare beror på att 
suget över och trycket under vingen utjämnas, 
och därvid framkallas en uppåtgående lurtström. 
Denna upplöses i virvlar - kantvirvlar - vilka 
medtöra aAväl motstånd som minskad lyCt.k.ralt 
i synnerhet vid vingspetsarna. 

IIos tillspetsade vingar med stort sidoförhAI~ 
lande (8-15) fä kanlvil'vJnrna procentvis mlndre 
inClyto.nde på hela vingytan. Ju mindre det in~ 
ducerade motståndet 1lJ', desto bättr,e blir mo~ 
dellens C1ygegcnSkaper, bAde vad sjunkha.stighet 
och gJtdvlnkel beträffar. 

Dä försök \'isat att ellipsformade vingar er~ 
bJutla IIIIlltIlu Inducerade luItmotl!llåndet, är tör~ 
delf'n av att använda den elliptiska formen höjt 
ö\'er allt tvivel, aerodynamiskt sett. 

Därför är det fullt berättigat alt använda 
ellipsformen, i synnerhet vid modellplan bygge. 
där tiden mestadels tcke är den väsentliga tak~ 
tOl'n. 

Däremot spelar tiden och därmed även ekono­
min en helt annan och betYdelserull roll Inom 
den riktiga nyglndu~trln. särskilt I krigstid. 
Den tyska bombaren Heinkel He 111 K byggdes 
Ull en början med ellIpsvingar, men med hän~ 
syn till produktIonstiden tör&ig man den sena~ 
re med de ur aerodynamisk synpunkt mindre 
effektiva men mera praktiska avtrubbade ving~ 
arna. 

Betl'llf(ande IYftkra!tsföl'dclningen kan man 
genftst fastsi! att dcnnn hftr samband med det 
inducerade motståndet. Det är dllrför klart att 
en rektangulärt formad vinge har den minst 
gynnsamma lyftkrnftsfördeln1ngen. En bUttre 
sädan rinns däremot hos dc lika tillspetsade el~ 
ler trapetsfol'made vingarna, under det den 
elliptiska vingen har bästa Ulnkbara lyftkratts~ 
fördelning. 

Vid bestämmande av sldoförh!lIandcts maxi~ 
mala storlek böra töljande punkter iakttagas: 

1) Om sldotörhlllandct blir för slort (15--18) 
kommer den fribtlrande vingkonstruktionen att 
kräva en sådan koncentrerad styrka att den 
ökade vikten, som måste bil en naturlig töljd, 
Inte helt och bAllet kan uppvliga det förbättrade 
lyftkrafls- och motstAnds!örbAllandet. 

2) F.tt annat !örblllande äl' alt man vid an­
vändande av relativt stort sidoförbAllande lätt 
kommer ner Ull vingkordor under 7--8 cm. var­
vid vingens effekt sjunker. Detta bland annat 
av den anledningen att man ieke helt nöjaktigt 
ecter proct"..ntv!1rdena kan konstruera sA små 
vtngprotiler. 

J, T. 

N Y H E y! 
Byftftsafser 

Samtliga byggsatser Inn eh61la: kropp, vinge, stab., landningsställ m. m. I väl utvald noggrant utsågad lind. ritn., 
arbehbeskrl.,n., sandpapper, ståltråd Ull ksp o. kanoner m. m., emballerat vacker kartong med färgtryck. 

SFT~S. I, utmärkt segelmodell. Spv 95 cm. BYK"g-
5&t5 med alla spant och spryglar utsågade i Ci~ 
naste C1ygran~r, ribbor, jll.piUlpapp~r, 
sandpapper, rltn. och arbetsbeskrivn. 
"ris eDdast kr.6: - + oms. o. frakt. 

B~'''XIiI,tser till rfOpJlkamodpller, sa mtliga i 
skal a I: 50. 

Serie nr 1 kr. 1: 75 + oms. o. frakt: J 20, 
Bpll Alracabra, Spltflre II, He 113, Me 109, 
I 16 Rata. 

Serie 2 k.r. 2: - -f- oms. o. (mkt: B 6, J 8, 
J 9. Sk 14, CUI't1:dS, Fokkcr D 21, flUl'l'icane, 
Focke~ Wul! 190. 

Serie S kr. 2: 95 + oms, o. frakt: B 3 (Jun~ 
kel's Ju 86). 

REKLAM BYGGSATS ! 
SA An Il 17 i n'pllka, samma utföl'ande som 
föregAende. Pl'ls endast kr. l: 50. 

OBS.! Beställ NU! Endast elt begl'änsat 
a.nlal lltglvQ.S till delta låga pris! 

Kungsgatan 7 Malmö 

Färdiga fllodeller. Lämpliga instruktlonsmo~ 
df'J1er tör luftvärnet och C1 ygvapnet. Pre~ 
elslon. Lev, till LV. FV. Pris B 3 kr. 18:-, 
n 5, J 9, J ll. Sk 14 o. B 17 kr. 15: - m. fl. 

11odeUmaterlal: lister. fan~l', rink i lind och 
lönn. verktyg. japanpapper, lim allu sorter, 
ritningar m. m. 

l10DELCRAFT, AUIIglIglltaa 7, MALlnö. 
Sänd mot postcör:dkott: 

st ..................... kl'. 

st. kr. 

st. kr. 

Na1l1n: ................ .. , .. . 

Adress: 

SFT 12/42 
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Bär lHule s tltbHlsutol' •. . 

I 8mJlulning till vAl' artikel I ett tidigare num­
mpl' av 8FT om bärande stabilisator belyses 

hUr det Inlrf'ssanLa. problemet frAn cn annan ai­
da med några lankal' , som hti.rröra frAn en mo­
dellflygare med sinne och intresse speciellt tör 
det rent teoretiska Inom modcllrlygcl. Hans 
rader äro väl värda att vinna uppmärksamhet. 
Kanske törfattarf'ns inlägg liven kan sporra 
IUldra modelltcoretiker. En diskussion om det­
ta viktiga ämne är på sin platIJ. Förrattaren 
har ordet: 

Mot den l nr 10 av 8FT Införda artikeln "Bä­
rande stabilisator" 1I111\tcI' jag mig rikta några 
anmärkningar, samtidigt som jag framlägger cn 
del egna syllpunkter på dessa problem. 

Författllren till artikeln använder en formel, 
som skulle kunna skrivas Al. 0.1 . C Ll . CDI = 
A:: . a.:! . Ct'l . CD,:; vari Al, uJ, CL.I' CUl 
!!.ro ,'ingens yta, lryekccnlrumsu.vstAnd frAn 
tyngdpunkten och vingprofUens Iyftkrafts- resp. 
motstAndskoefficienter och A::, a2, C~. clh 
motsvarande tal för stabilisatorn. Denna for­
mel ställer sig för undertecknad som alldeles 
meningSlöS. Jag skulle nämligen vllja ha fOI'­
mein sA bär (med samma beteckningar som för­
ul; alla dc I)A flygplan el vCI'kandc kru.fterna 
tänkas vara belägna pA en rät linje): 
Al . al . CL.t - A:: . 81:! • ClJJ. Att sAväl den 
ena som den andra formeln iii' anvllndbar i 
praktiken Aterstår emellertid att visa. 

Fig. 1) Om alla de på planet verkande kraf­
terna tänkas samlade pA. en linje. såsom fram­
gAr av figuren, oeh planets hastighet ilr kon­
stanten v, och lufttätheten 111' rA. fAs: 

l
K' . a, "'" K2 . a:: (momentlagen) (1)' 
K: = ,./\ . v2 • A:: . C14 (2) 
Kl = rA. . \': . Al . CLI (3) 

Ekv. (1) ger 
K, '" (') 
K, 0, 

Ekv. (2) och (3) ge : 
K, Al. <:1" 

(S) 
K, t\ t. CI.<t 

o<h således ger ('.I) oeh (S) , 

,- Al . CLI 

ni A, . Cl'1 
oeh nnjaktligen: 

Al CLI Uj = A;! CL! 8;! 
Denna formel är som 8ynes obcl'Oende av mot­

stAndskoeCliclenterna. 

nt:1.'J,TK A!IODELLERNA 
ä"o u.lltjämt lika aktuella. Byggsatser 
skula 1: 50. 

AilJt;JUKA: 
Beechcraft - ambulansplan . .... . 
Curtlss P <10 - jaktplan ......... . 
Lockheed P 118 - jaktplan 

ENGLAlII~D : 
Dellanea - spaningsplan .. 
"Deliant" - natt jaktplan 
Spttfire - jaktplan 

TYSKLANlJ: 
Junkf'rs Ju B7 - bombplan ..... . 
FJeseler Storch - spaningsplan .. 
Grunau Baby - segeInygplan .... 

RYSSJ~AND: 
DB 3 - tungt bombplan ......... . 

Kr. 3: 10 
" 2: 60 
.. 3: 10 

" 2: <10 
" 2: '.10 

2: '.10 

2: 90 
2: 35 

" 2: 60 

" 4: 35 

HAR ORDET 
Fig. 2) Vingen antages ligga ovanför tyngd­

punkten, medan alla övriga krafter liro beläg­
na på samma Blitt som I föregående exempel. 
Propelleraxelns för lä ngn ing antages gå genom 
tyngdpunkten, så atl propellerdragkraftens mo­
ment äro noll. 

Man får dA: 

{

Kl, al + D • b - K2 . a2; 
K:l - rA. . v2 • Å:: • Cr..: 
Kl - rA . v~ . Al . C L,: 
D _ rA . v2 . Al . CD: 

Ekv. (2) och (3) ge: 

~I = Al . eL, 

K, At . CI4 

.'.:1{2 1\1. A2':. C1'l; ({) 
A,. e l 'l 

-~ 

(1) 
(2) 

(3) 

(4) 

• ---~ ---~ 

Ekv. 
H:, 
l) 

, 

G 

(3) och (') ge: 
eLI 
el) 

D = 1\1 . c:u (6) 
n.1 

fr' 

Alltså ge (1). (5) och (6): 

HI . nI + 1\1 • CD • h = Kl • At . e t t' . a~; 
CLI Al . e l" 

-

Sedan man gjort liknämnigt oeh efter division 
med Kl fAs: 

a, . Al . CLI + b . Al . Cv => a: . A;! . CL,; 
Om även stabilisatorn befinner sig ovanför 

kroppens eentrumllnje fås pA liknande s!itt: 

al . A, . C I.,+ bl . Al . COI + b:,l . A2 . CIh = 
.... a~ . A;! et, 

Om vtnge oeh stabilisatOI' befinna sig under 
den linje, som gAl' genom tyngdpu nklen räknu..<l 

C ELLET·koll l!ltrnktionc lI 
vart en succ~s. Sege1planet CELLET 
spv. 61 cm. längd 49 em - kostar I byggs. 
Inkl. rltn. m. m. endast kronor ...... '.I: 95 

Övrig;R SeJl;e JJuodcll e r 
Cumulus, spv. 150 em Kr. 12: 2ö 
Hökungen ,88 <I: 60 
Ettan, BO 3: 95 

UOlUJYCI KliLAUNA , Box 1057, S thlm 16 
Sltnd mot postförskott pillS IXII·to; 

sl. il. Kr. 
. . .. 8t. 
. ... st. 

•.••• iL Kr ..... . 
..... i\. Kr ........ . 

Nalnn: .................... . 
Adress: .....•................... 
............... . . ..•............ S:F'r 12/42 

SVENS K F L YGTIDNING 

andra och tredje termen I ovanstående formel 
med negativt tecken. 

Den av mig sjst uppslälldn formeln är gen('­
rell. om man anlar att de av kropp, fena. land­
ningsställ m. m. härrörande krafternas moment 
är nOll. Det är emellertid mycket Iä.tt att In­
föra dessa krafters resultant l formeln. Om bJ 
och b~ äro noJl. behöva desl:!u. värden endast In­
silltas i formeln och sA. fAr man den första 
formeln. T. 

Högsturtproblem .•. 

V år diskussion kring högslartproblemet har 
rönt livlig anklang bland modellflygarna, 

och mAnga ha tagit sig en ordentlig funde­
rare över denna intresseväckande fräga. En 
del givande Inlägg ha,· kommit red. tillhanda, 
diiribland nedanstående: 
I nr 9 av SFT har den danske modellflygaren 

Per WelshauPt framfört sina tankar om hög­
stal'tproblemet. I Sverige har FAl-regeln, som 
ju tillåter begllgnandel av 200 m IStartlina vid 
vinschstart mot endast 100 m vid löpstart. med­
föl·t att större delen av modeJIflygarna övergått 
till att begagna sig av den förra slartmeloden. 
Genom vinschteknikens fortsatta utveckling har 
orättvisan blivit alltmer påtaglig. Sedan man 
börjat till vinscharna anviindu. mycket tunn pl­
anoln\ct har starthöjden dessutom pA grund av 
det minskade luftmotstAndet kunnat ökas avse­
värt. För att visa hur IAngt vinschlekniken I 
sJii.lva verket kommit kan man ta ett exempel 
frAn SM-tävlingarna i Ar. 

Segraren i klass S l . Lennart Segerfeldt. tog 
vid starten ut 150-175 m lina. Sedan han efter 
starten vinschat In en mindre del av denna 
"drog" emellertid modellen så kraftigt att Se­
gerfeldt långsamt kunde börja veva baklänges 
pli. vinschen. DA han på sA stitt lyckats \'e\'& 

ut de stipulerade 200 m befann sig emellertid 
modellen fortfarande I stigning, varför löskopp­
lIngen måste ske genom att vinschen kastades 
mot modellen. Den härvid uppnådda höjden tor­
de kunna beräknas till 180-190 m. 

Det säger sig sjä.lvt all en dylik start måste 
vara absolut överlägsen löpstarten, där man 
t. ex. i klass S. 1 ofta~t nog ej ena kan uttaga 
tillåtna 100 m, enär en lina av denna längd 
är alltför tung och alltså tynger ned modellcn. 
aom härigenom ej kan uppnå tOPI)höjd. Utöver 
vad 80m hUr tidigare sagts kan man Ifråga&itta 
lämpligheten att använda cn så lång startlina 
I vinschen. med tanke på risken att modellen 
skall törsvinna. De talrika bort!lygnlngarna vid 
Ulvlingal' under det senaste Aret ha gjort att 
dessa blivit betydligl mer chansartade li.n förr. 
Man bör därför rösta för en nedskärning av 
vinschlinans längd till 100 JO 150m den bästa 
lösningen. Härigenom blir starthöjden ungefär 
densamma vid bådu. slartmctoderna. Atminstone 
dA det gäller de slörrf' modellerna.. Vid start 
av mindre modeller kan kanske "inschen trots 
allt rl1knas som den mest fördelaktiga. 

E nligt Per Weishaupt skulle det medföra en 
större nackdel vid vinochstart att den startande 
är orörlig. Denna detalj har man säkerligen 
In te ägnat nAgon större uppmärksamhet t Sve­
rige, eftersom den startande enligt de svenska 
reglerna fAr förflytta sig At sidorna och mot 
modellen för att parera eventuella ,·indkast. 
(Enligt FAl-reglerna (Ar däremot den startande 
ej förflytta sig.) Fördelen av den snabba 1n­
Vinschningen av linan efter start är däremot 
desto mer uppenbar. 

Konbkl. 

Diskussionen går vidare. 

KSAKs lnärkestävling 194 2 
KSAK utlyste vid Arets början en tävling mel­

lan klubbarna där det gällde att erövra flesta 
modelItlygmärkena. För varje järnmlirke er­
hölls 1 poäng, för brons lika mycket, för silver 
l 'h och [ör guldmärket slutligen 2. Tä.vlingen 
var Indelad i tre månadsperioder, omfattande 
jnnual'l, maj och septcmbel·. För att öka in­
tresset hade KSAK uppsatt sju kontantpriser. 
Resultatet av tävlingen iiI' nu klal·t, och modell­
f1ygkommltt~n har betecknat resultatet som gott. 

1) Bjuvs ModelJnygklubb. 115,5 p (100 kr) ; 
2) Aeroklubben l Göteborg, 77 p (50 kr): 3) Es­
lövs Modellflygklubb. 66 p (60 kr); '.I) Limhamns 
Modellflygklllbb, 64 p (25 kr); 5) Vingarna, 
S tockholm, 57 p (25 kr); 6) Västerås Flygklubb, 
41,6 P (25 kr); 7) Halmstads Flygklubb, 30 P 
(25 kr). L. A. 
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VAItFÖIt INTE 

Så länge modclHlygplnn byggas och flygas 
kornmf'r a"t alltid all finnas en del aerody­

namiska problem att brottas med. Särskilt tor­
de en modells motstånd bli föremål rör ingå­
ende undersökningar av modell byggarna. spe­
cJellt vad sUgning och glIdflygegenskaper be­
träffar. GenomsniUsmodcllbyggaren strävar all­
tid att få sin modell så stabil som möjligt och 
uppnår detta genom en lång bakre rnamenlarm. 
En modell av denna konstruktion flyger bra en­
dast lack vare god ll'lmnlngstörmftga hos bygg­
herren, men i det stora hela blir en slLdnn mo­
dell "långsam". På grund av slort motstånd 
mAsle stlghöjden och glidet bli dåligt. och dess­
utom minskas chansen ult modellen skall "tu. 
upp" snabbt, detta beroende pA alt det tar 
liingre tid för en längre momenlann alt "ta 
upp", En följd av detta blir att möjligheten 
för modellen all få. tE-rmiknnslulnlng minskas, 

Då. användandet av siats pi\. modellplan fÖl" 
svenlikn modeJIflygare inneb!!.r en nyhet publict!· 
rar 8FT här nedan en redogörelse för försök med 
slots. baser'ade på amerikanska erfarenheter, 

För en tid sedan vara vi I tillfälle att experi­
mentera med slots·konslruktloncr. mell då. vi 
Icke hade någon vindtunnel till förfogande fingo 
\'i utföra vAra för'sök pi\. en modell uv erkänt 
god konstruktion. 

Den vinge vi nyttjo.de var av vanlig rak och 
rektangulär byggnad. Pä. denna pressades lur· 
tf'tn rakt upp genom vingen. och resultatet var 
endast märkbart när slotacn voro på J,.3 av ving· 
kordan. Men detta. resultat var alltför obetyd-
11gt för att vi skulle kunna sluta upp med för­
söken och sliga atl de rönt stor framgång. De 
erfarenheter vi fingo voro emellertid sA. upp· 
eggande o.tt vi fortsatte alt experimentera. 

Mr. Charles Grant, en berömd amerikansk mo­
dellClygaerodynamlker, konstruerade en proCIl 
med den slotsanordning som visas på skissen. 
Denna slot hade en mindre öppning på. vingens 
översida än undersidan. På. grund härav pres· 
sades luften samman mot övre delen av vlng­
profilen, mot den del. som den normalt skulle 
lämna. Det var här som vi börjnde möla fruk· 

Balsaolodeller 
Skala 1/1.00 

Nr 613 Flyg\". "Sk 151.: 

kg~ » 622 
" 

" .J 9" 

" 
633 » "Il 5" 

» G34 
" 

U]j 17" 
~1j~~ 

" 
GlO ~resserschl11 itl 

109 

" 
G~I Spitfil'c III 

~ m. n. 
Mat.-sats m. riln. endast 80 öre + porto, 

Ny kal:tlog mol J5 öre i frimärken. 

SVEN WENTZEL, avd. 1 D 
Ap~lbcrgsgalan 48 Slockholm 

Intressanta experiment 

Sverige ... 

terna. av vArt arbete: den sammanpressade luften 
mot just denna punkt vsr vad vi behövde för alt 
öka. lyftkraften. 

Nu!' modellen monterades Ihop med denna 
slotskonstruktion. betanns den en aning tör bak­
tung, men tyvUn' kunde några ändl'ingar inte 
företagas. vare sig att flytta vingen eller iindrn 
vlk tfö l'delnlngell , varför vi fingo glida modellen 
ändå. Till väl' stora fi1rvAnlng hade modellen 
ett perfekt glid, vilket vllJnde 3lobena atabili­
serande egenskaper. 

Modellen vnr .så. Clll'dlg fÖl' den första motor­
flykten. Med stor törsiktIghet s läppte vi sakta 
Iväg modellen med 1)I'opellel'n på lägvarv. Den 
!lög mycket bl'a med nosen uppåt och utnytt· 
jade hUrigenorn hein motortidcn på effektivaste 
sätt. 

G7---'-g ~ 
~I .uQTS':~J . 

,-ÖQItlItJiUG.A.J'f'/t PlA,.:q.,.." ".. 
V."O€II 

-::::2 '-L'AKl'/~ 
I ,nOT 

F lltot und er rubriken vhal' en d an sk modell m ed 
Klols. p~ sk issen härova n en s lot skonstruktioll 

a.v mfred, 

Vid denna tidpunkt gick allt sä väl i lås alt 
vi började undra !tall det val' slotsen som voro 
&I. effektiva oller om vi hude att göra med en 
särdeles bra modellkonstruktion. Därför elöto 
vi slotsen med s . k. mlUlkeringsband och prov­
gled modellen. Den gick omedelbart in 1 lätt 
stall och vI mäste ge stabilisatorn positiv vin· 
kel tills glidet vllr tIIlCrcdssUillande. MOdellen 
fick lika mAnga varv pA propellcrn som vid f lyg. 
nlngarna med öppna. slots, och det visade sig 
då alt den minsta vind var tillräCklig för att få. 
modellen t stallning under dessa. omständig­
heter, 

Vid andra motortlygnlngen ökades varvantalet, 
men det hela resulterade inte i någon brant 
stigning men viii I ett flertal loopings och det 
fastän modellen nyss glidit perfekt. 

Därpå behöllo vi samma motorstyrka men to­
go bort maskeringsbanden från s lotsen och änd· 
rade om stabtltsatorns anfallsvinkel samt star­
tade modellen igon. Bl'unt ateg den. Högre 
och högre, och vi trodde hela Uden att den 
skulle gå över i ryggClygning, men när motorn 
gått ut planade modellen över I perfekt glid_ 

Här följer några korta summan fattningar av 
törsöken : 

KrOl)pCn minskades till % uv den ursprung­
liga längden. på sA sätt elimineras både stort 
motst1i.nd och vikt. 

Bakre mornentarmen minskades. Denna kor· 
ta momentarm ökl\f segelClygegenskaperna och 
gör det lättare tör modellen att få termikan· 
slutning. 

En annan viktig fuktor !Klm lir val'd ett om· 
nämnande ör att vlngbelaslnlngen ökades av-
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SLOTS,? 
sev!l..rt utan någon mJ:lrkbar {örUlidring i flyg­
hastigheten. Hiirav följer alt vlngbelaslningen 
kan ökas om man an"Under slots och modellen 
kommer iindA. att flyga lika sakta som någon 
av sie lättviktsmodeller' som nu lör tiden an­
viind88. 

Man må lLven Iligga. m{lrke Ull att slotsen 
måste placeras l närheten av vingtipparna. och 
om man anvlinder "polydlhedral-form" pl. ving­
en behövS slotsen enbart I de yttersta kanterna. 
DA detta hlndr'ur modellen från att stslla är det 
självfallet önskvärt, ty härigenom undviker man 
den gamht metoden med ntt skränka vingarna. 

När man konstruerar en vinge med slols Ur 
det fÖl'mll.nliglUlt att göra den som två separata 
vingar, med snu\. förbindelscpllltlor p1\. Olika av­
ständ, LUgg alltid noga vikt vid att öppningen 
blir .som visas pA skisacn! 

... och Danmark 
Det är inte endast l vårt land man expert· 

menter'al med slots pi\. modellplan, Även \"åra 
modell kolleger på andra sidan Sundet hu prö­
val slOt8 ingtl.cnde pi\. både motor- och segel mo­
deller. Den förste som i Danmark slog sig på 
experlmenl med så.dnna konstruktioner "ar den 
erfarne modellflygQren Peter ChrisUansen frAn 
modellflygklubbe n CondOI' I Heisingör. Iden 
hade han fAtt trån Model Airplane News - den 
bel'ömda amCl'jkanskn Jllodellflygtidskrltten­
dår I ett äldre nummer CII ul'likel omtalade för­
sök som utförts med denna anordning. Efter 
den amel'ikanska tidningens UlMgO förtjänade 
dessa expel'llllent stor utbredning. Christiansen 
anammade yttrandet och gl'ep sig l'erket an. 
Han utrustade pn Wake1'leldmodell (profil Grant 
X S) med slots och vur IlIUU·t fUrdig för prflk­
Uska för'SÖk . Modellen visade sig l'ara ytterst 
l'älflygandc. och l$Cllare hu mAnga andra danska 
mOdellflygal'C gjort samma erfarenhet. Enligt 
modellspe(:lalisten Jurgcn Dommergaurd. blir en 
modE'll, törsedd med slots. mycket stabil i längd­
riktningen samtidigt som den rAr liten sjunk­
hastIghet, Detta visar sig särskilt under stig· 
nlngen hos en !notormodel!, då denna Inte sA 
lätt kommer i stall. Detta C6rhAllande gäller 
speciellt hos modeller med neutral stabilisator -
rätt trimmade modeller med bllrande stabilisa­
tor äro redan törut mycket längdstabila. Det 
har emellertid visat sig att t. o. m. på dessa 
modeller har slots ett särdeles gott inflytande 
på flygegenskapernu. Även på segelmodellplan 
ha slots prövats Ingående och I det stora hela 
motsvarat rörväntningarna. DA \'åra danska kol· 
leger 1 stor ut.~tr1icknlng I'edan prövat slots och 
funnit dem förbättra modellernas !1ygegenskaper 
I väElentllg grad, uppmana. vi våra modellflygan­
de läsare att ta väl vara på de fördelar rätt 
konsll'lier'ade sIots erbjUda och sätta. igång med 
att pröva denna finess. 

3 fÖl'niimliga 1llotleUc r 
To r pedpl a n) 12 
Skala 1!25,sp,,".888mm 
~r:rom Ritn, 2:­
" 2<JHI Mat.sals 9:80 

S tört bombplan, B17 
Skala I/'L, sp.v. 518 111m 

Nr 2Ij:,R Ritn. O:ij 

.' 205:"\1 Mat.sals 3:60 

Nytt svenskt rekord 
med 46 min. saltcs den 
23/8 I Karlskoga med 
segelmodell " Baby" 
Spiilmvidd 1200 mm. 
Nr 1071\ LlHu. 1:25 
" 107M Mal,sals 5:25 

POrLO ti,ukommer. 

SVEN WENTZEL, avd. 1 D 
A»clbergsgatan 48 Stockholm 
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A'· nda Ull (ör några år sedan vor man llå. {lera 
hAll i viLlt land sysselsatt med att utexpe­

rimentera en enkel, men På. SlLmma gäng effek­
liv metod tÖl" slyrn lng av bensl nmod ellcl'. En 
del försök fi ngo positiva resultat, meD mån ga 
måste av olika anlE'dnlngar uppge si na experi ­
ment. Snart kom även förbudet mol att an­
vända amalörradlosllndurc. och detta f örde med 
sig alt det blev definitivt stopp på. experimenten. 

En som dock Inte slutat grubbla över proble­
met år Len na r t J·e terlirW Il . Vä.rnarna, trAn vilken 
vi rått cn intressant beskrivning och ritning på. 
en radiokontroll. Visserligen är del som sagt 
Cijrbjudet att ha &indare. men detta hindrar 

anod och galler (skärm-), vilket har till följd 
att det relä som ligger inkopplat mellan anod 
och Sklll'mgaller slUpper fram strömmen till den 
elektriska motorn samt magneten Intill spärr­
hjulet, val-vid nedre spärrhjulshaken friger en 
kugg. Dellil. gör all spurrhjulet, $Om ur fjäder­
belastat (I pilens riktning på skissen), vrider 
sig ett A.ttondels van', där det stoppas av den 
övre spärrhjulshakcn. Ko ntaktomkopplarcn, som 
är förbunden med epärrhjulet, kommer följakt­
ligen även alt vd da sig clt å.ltondels varv oeh 
ger kon tak l pA. kontaktblecket till magnet nr 1, 
kopplad till batteriet. Magneten kommer dA. att 
dm del slor·Q. kugghjulet samt HlIhjulet mot 
kuggdrevet på den utväxlade motoraxclll, som 
är 1 gäng. Hnln Ilnhjulet gäl' Sedan en Hna 
Ull det kontrollorgan som skall påverkas , t. ex. 
gasreglaget. Mugnctcn nr l kan t. ex. åstad­
komma att bensinmotorn l modellen får mera 
gas, magnet nr .2 att den fål' mindre, magnet 
m' 3 att plnnel svunger åt höger, samt slutligen 
magnet nI' 4 att planet svängel' åt vänster. 

Det möter intet hinder ull mun kan ha flera 
magneter. Då behöver man ju endast lägga in 
licr kontakter 1 kontaklomkoppluren samt öka 
spärrarna. i ss>ifrrhjulet. 

Så fo r·t ingen signal kommer In I mottagaren 
åtcrgå de ovan nämnda rörelscrna i viloläge, 
och kontaktomkopplal'en har vridit sig ett kvarts 

._------~ 
,'urv, då den stannar 
mitt emellan kontakt­
bleck nr l och 2. Men 
om vi vilja ha kontakt 
mcllan kontaktbleck nr 
3 utan att påverka de 
kontrollor'gan som ligga 
kopplade på magneter­
na nr 1, 2 och 3 hal" man 
blott att sända tre kor­
ta signaler. Under des­
sa korta ögonblick bln­
ner inte motorn gå 
Igång och fö ljaktligen 
inte heller piLverka do 
kontrollorgan, som äro 
kopplade till ellans och 
t"åans magneter, utan 

--------- ----, 

QAD/O­
KONTQOLL 

Inle alt man kan bygga sig cn radiokontroll nu 
tör atl ha den f!Udlg till användning sA. snart 
tiderna medge det. Vi överlämna ordet åt Len­
nart Petersson: 

När en signal från sändaren kommer in i slut­
rijret på motlagarens galler ökas strömflödet till 

TO LLI N -rilni ng ar 
för replikamodeller i skala 1/40 av 

Bell P-J9 Airacobra 
Pris 85 öre 

Junkers Ju 87 B (Stuka) 
Pris 95 öre 

med utförJig byggbeskrivning och ori­
ginalfärgprov. 

Med sin detaljrikedom och tillförlit ­
lighet är Tollin-ritningen den rätta just 
för den kräsne model1byggaren. 

ÅKE TOLLIN, 
Hudbccksgntan 7, ö rebro. 

Sänd mig nedanstående franko : 

st ... . . . .... . .......... kr. 

st. kr. 

Namn : 

Adress: 

Levereras endast mot. förskoUsHkvid . 

JOQD 

4 .3 2 f först den tredje signa­
Icn ges så lång att kon­
trollen hinner utlösas så. 
länge man önskar. Sän­
des ytterligare en kort 
signal ha vi kontak torn­
kopplaren i utglLngs­
Jilge. 

Flera trinmingstih'lulgar! 

H os a,~la mOdelltlygklubbar över hela landel 
intraHa allt som ottnst s. k. downperioder 

- klubbverksamhcten ligger liksom I dvala. 
Största orl:laken häl·tlll tordc nog stå alt söka 
i brIsten på tUvllngar. Modelltlygarna. lA inget 
h~get verkligt mål att konccnt.rera sig på. trim­
nmgen av modellerna upphör, och en kvaddlld 
modell fAr · ligga alldeles orcparcrad ända tills 
Inbjudan kommer till tävling. För det mesta 
finns det då Ingen Inom k lubben som är helt 
startklar. Modellerna plockas fra.m i s ista. 
stund, lå en snabb översyn och komma 1 flesta 
fall alldeles otrimmade till lUvlingen. Resul­
taten b li sjulvfalle t allt annat än lysande. 

För alt hålla klubben uppe och dc enskilda 
vid fu ll aktion har mun inom Limhamns Modell­
flygklubb infört e. k. trlmnlngslävlingar. Så­
dana ha hAlI ils inom klubben under de två se­
naste åren, och man har därvid kunnat göra 
vissa rön. Så. har det visat sig att det är lämp­
ligast att hA.lla tävlingarna var tredje söndag 
och cndal>t med avbrott för stortävllngar. Före 
sådana tiivllngal' ur dcl självfallet inte bra att 
ha en trimningstävlIng med tanke på risken föl' 
kvaddninga.r. 

KIMsindelningen "id lrlmnlngSUivlingarna böl' 
givetvis anpassas efter klubbens modelJresurser. 
Inom Limhamns .l'w1Odellrlygklubb !innu.s för när­
varO,n(1e lrc klassel'. ntLmltrl;'en klass M (samt­
liga motorlnodell c r'), k ltl.::!s S. I (segelrnodeller t. 
o. m. 100 cm spv) och klass S. II (segelrnodel­
ler med 100-250 cm spv). Klubben har till 
dessa tävlingar Inbjudit modellflyga r·o från Mal­
mö med omnejd. Under 1943 kommer ä"en alt 
uppsuttas elt vand l'lngspriS j varje tävlings­
klass och tillfaller den som.under året tAr dc 
flesta. inteckningarna. En startavgift på 25 öre 
upplas tÖI' atl finansiera Uivllngarna. 

K onflikt. 

S V E N SK F LYGT I DN I NG 

De' lönar si~ 
alt noga taga reda på. yad som stAr i de 
ganska smA annonserna vA sid. 10, 19. 20, 
24 och 30. Glöm Inte det! 

Dnnskt r ekord p å 5 S min. 
Nytt danskt rekord l klass 8 c sattes för DI).­

gon tid sedan av Chr. Andersen från modellflyg­
klubben "Aviators Modelflyvere". Han.'i modell, 
egen konstruktion, gjordc nämligen en flygning 
pA hein 58 minuter, vilket !II' den näst bästa. tid 
som någonsin nAlts i Danmark. Den första och 
den tredje flygningen voro på rf>,Sp. 6,35 och 
5.27. 

Åkc RUlg11 m e llllc lnr 
att Arets VMF-öM F mAste inställas på grund 
av att östergötlands Modelltlygtörbund ej kun ­
nat samla fullt lag. Nästa Ar hoppas man kun­
na Aterupptaga tävllngsul.bylet. 

MODE LLIlYGGAREI 

Prenumerera på modell tidningen utan 
konkurrens! Endast 5: - kr på postgiro 
147660, och saken är klar! 

JULKLAPPAR 
for alla jlygintresserade! 

KSAK. VÄVDA KLUBBMÄRKE 
rör lägermössor eller overall 
P r •• 6 D d •• t 1:50 kl'. 

Y Flygvapnets flygmärke 
gediget och omtyckt, försett 

med kråsnål. Förgyllt. 
Pris ler 2: 25 

Flygarringen 

ov kontr. s il ver. Uppgiv In-~_. 
vänd. m6tf (dlam.) i mm. _ .... 

Pris kr 4,B5 
Förg. si lver Pris ler 6: 25 

Manschettlenappar a v färg. alpacka 
med flygmörket infällt bl6 emalj 

Pris ler 5 : 25 per par 
FLYGETS B E R EDSKAPSMARKE 194% 

Förgyllt I trevligt ulförande. Märken finnas 
för al la. flygflottiljer med flottiljens nummer 
l upphöjda siffror. Uppgiv vilket flottilj­
marke som önskas. Pris endast kr. 1: 50, 
R epresentanter antagas vid varje flygtlottllj 
för försäljning av beredskapsmärket. Hög 
provision ! 

Ovanstående priser I1ro IDel . omSättnings­
skatt. 

Vår stora katalog med 1oo-tals artlklar för 
flygintresserade sändes mot ao öre i frimär­
ken. 

N y ka t alog utkommen! 

Ord"" över 5 /er. portofritt! 

AERO·TJ ÄNST, Ma lmö 



C E ~ ll R 1." 4 z--------------------_~ ___________ ~ 

~i rekommendera: 
KalmU 

S E V. M A T T S S o N 
JÄRN. VAPEN. ,;. SPORTAFFÄR 

{ 
20957 

Tel. 22~20 

Skidor. 

O.tergatan 18 
MALMO 

bindningar 
&. slavar 

i ledande mättken. 

Bliv medlem 

SOLIDAR 
MALMO 

CHAMPION Tändstift 

fä. ilyemofore.l 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm M ALMO Göteborg 

"E L I T O' " MALMO 

Parfymeri, Drog, Färg & Kemikaliehandel 
S ;uk v6 r d s mater l a l 

PARTI oc h MINUT 

Södra TuUClltan S 
Förenings,ltlltan 49 
F.D(elbrektll,J8tan 1 
S. F'uFliltadSj{atan 105 
Jit"(lmlentS,Jatan 7 
Nobelvägen 75 

K a lDlIl 

Tel. 282 83, Z44 05 
Tel. 11910 
Tel. 280 6l 
Tel. 240 15 
Tel. 10923 
Tel . 1'73 12 

LISSABQNS NYA FLYGPLATS har nyligen 
tagits i bruk. D en är visserligen ännu ej .tull­
stii.ndlgt färdig, men AterstAende arbeten skola 
utföral:! i påSkyndat tempo Iör att den officiella 
invigningen skall kunna äga rum. Den nya fl yg­
platsen, som ligger i förstaden Portela Sacavem, 
har visat sig absolut nödvilndlg, dA d en gamla 
flygplatsen Si ntra. vilken lör övrigt är belägen 
pA ett avstAnd av nära 30 km från Llssnbon , 
har så dåliga markCörhAllanden att den vinter­
tid icke kan mottnga tyngre flygp lan, Vid den 
nya landflygplatsen skall även cn flyghamn an­
läggas. till vilken ministeriet rör ollentllga ar­
b~ten beviljat anslag, Lissabo n är numcra en 
mycket viktig centralpunkt tör det inLt:l'Ilatio­
ndla tra likrlygnl1tet, vilket sUiIler storn rord­
ringar på. därvarande flygplatsmöjligheter. 

NYTT VÄRLDSREKORD I SEGELFLYG. 
Världsrekordet i ulhAllIghetsflygning med segel­
plan har förbiitlrats med mc,· ä n sju timmar 
aven uv ledarna fö r den tyska licgelflygskolan 
Spilzer-Bcrg vid Wien. Flygaren, vw's namn 
lir Verganz, höll silt cnsitsiga p lan uppe i Juf­
ten 45 lim 28 min. 

HUR FORT FALLER EN BOMB? är en fl'å­
ga som på. senaste tldcn sysselsatt en dcl veten­
skapsmän l)A omrAdet. T ill en början ökas fall­
hUliuglleten oCI'hört, och bomben n6.r eHer 500 m 
fall en farl nv 72 m/ack, efter 1.000 m full 122 
m/sck, efter 2,000 m fall 171 m/sek och efter 
4.000 m full 250 m/sek, Den sistnämnda siffran 
motsvarar ungefär bombens muxhastlghet. För 
att falla ~,OOO m behöver bomben en t id uv nå.­
gOt över ~O sek, Under den första delen av 
oombens tall kan man fö lja den med bgonen, 
men sedan är det omöjligt. 

RYSK lo"LYGBENSIN: Dc oCkupel'ade olje­
fälten vid MUikop-Kl'asnodar i Kauka.susoml'u.­
deL ha lämnat en avkaslni ng av 2.5 miljoner ton 
ärligen, L:l'osl1ydlstrJktet. som nu uven iii' ho­
tat, kan uppvisa en i.UIIlU stöne produktionij­
kupucilct. Al' Ul:i l lämnade det Inte mludre än 
8 milj. ton, Ar 1939 var emellertid produktio­
nen endm.L 2,4 milj. ton, men i fjo l steg den åter 
nAgot till 4,1 milj, to n. Grosnya stora betydelse 
ligger kanske fornfimligast dåd ntt där tiUver­
gas flygbensin, Som en jämförelse mcd ovan­
JIlllnnda sIUrot· kan nämnas. all den fastställda 
siU ran för oljeutbytet vid Bakus oljedistrlkt 
under 1!}4:.l Ur 27 milj, ton, Femt\.rsplaneu l Sov­
jet räknal' med en Oljeutvinning av 54 milj. ton 
ål'ligen. Kalkylen ur nog tilltagen vill mycket i 
övel'kant, den vcrkllga utvinningen stannar nog 
någomltlns t närheten av 35 milj, ton. 

FLYG MOT MALARIA: En sjtlkdoIll som här­
jar svArt I ~gypten ur malarian, Det är natur­
ligtvis det fUkuga Nildeltat som ur utsatt. .J:o.:ng­
elsmtLnnen ha satt upp ett effektivt vapen mot 
sjukdomen, Striden l'öres av ensamma Lyaan­
dermaskinc,', vilka vid krigsutbrottet tjänstgjor­
de I arm~n8 samordningskomman do och vilkas 
fornämstu uppgift h ittills varit flygspaning, l 
Egypten företaga de nu regelbundna raider från 
läg höjd mot trilsk och va ttensjuka trakter, där 
de spruta insektsdödande välska över moskiter na 
fÖl' att hindra spridningen av malaria. Tack 
\'are Dloskitpatrullerna har hälsan bland trup­
perna kunnat hAllas unrnärknlngsvärt hög, och 
ett flygfält som ligger t en notor iskt malariarik 
trakt är som en hälsobrunn. 

FLYGRQUTE TVÄRS GENOM AFRIKA: 
Vecka efter vecka ha alliel'ade piloter flug it t u­
sentals kilomcter övel' djungel och öken föl' att 
lämna amer ikanska flygplan till trupperna i Mel ­
lersta östern, I och med Frankrikcs kapl l ulation 
måste en ny tillförselväg upprilttas, och man 
beslöt dA att Humla flygplanen på. A frikas väst­
kust och sedan flyga dem lvärsöver den arrl­
kanska kontinenten till Egypten, Landn ingsfalt 
10rdnlngssW,lIdCS mngs hela "lI.gen och det fi nns 
nu en lång kedja av flygplatsCI', Var och cn av 
dessa flygplatser liar sin egen mal'kpersona l, 
bl'ilnsledepAer och reparatlonsverkisUider. Tusen~ 
tals Infödda ha. mAst tas i bruk för att röja upp 

Vi rekommendera: 
Carborundum A Aloxlte 

Slipskivor, skurstenar &I brynen, 

VICTOR 
Mefall.6gblad 

DURRX 
slipduk, slippapper &: moskeringsband 

SLlPMA TERIALAfFÄREN 
MALMO 

c. TORNKVISTs 
Civil- & Militärskrädderi 

LJUNGBYHED 

Modernt Förstklassigt 

En fin julklapp! 
Presentkort på 

SVENSK FLYGTIDNING 
ä r en omtyckt julklapp. 

Men glöm inte att prenumerera 
även till Er själv. 

Postgironumret är 147660 

i djungeln (ör dessa landningsfält, Nu använ~ 
des denna väg icke bara tör bomb- och jaktplan­
Siindnlngar, utan även transportplanen med sina 
officiella kurirer och andra personer ombord ut­
nyttja den, Varje resa tar över 24 timmar, var­
för jaktpla nen mäste förses med extrn bensin­
tankar, 

VICIlY-!<-'LYGPLAN: Guvernementet ViChys 
fl ygplan fabrik vid Lyon-ViIleurbanne hAller pil 
med ett tvåmotorigt snabbt helmetallflygplan, 
kallat Va~50, Konstruktörer äro Vernlsse och 
Gnltier. vilka Wrut varit sysselsatta med att 
konstruera träflygplan. Av särskilt Intresse hes 
det nya flygplanet är motorplaceringen. Två 
Hispano-Suiza-motorer 12Z på c:a 1.500 hk sitta 
bakom varan dra och driva 1 motsatt riktning 
roterande propellmr, Den ena motorn är pla~ 

cerad (ramför förarplat.'ien. den andra bakom 
och under densanlma, Den långa vevaxeln till 
bakre motol'u passerar melllin förarens ben och 
Innehåller uven oljeledningar etc, för smörjning 
av propellerna"et. TvA prototyper av flygplan 
beri n na Sig under byggnad, den ena med van­
ligt och den andra med lI'chjuligt landnings­
sllill, - Samma firma är enligt meddelanden 
liven j arbete med en fyrmoto r ig atlantrlygbAt 
mcd motorerna placerade i tandem tvA och två. 
Kabinen blir en s. k. högtryckskabin. Flygvik­
ten är omkring 27 ton, spännvidden övcr 40 m 
och max hastigheten c:a 500 km/tlm på 10,000 ffi 

höjd, 

ELYGTIDNINGEN 1942 
inb. i flott pärm med g ILldtryck 

P r hl e ndlUJt 61 S 0 kr. 

l .ösa pärmar m ed g uldtryck fu r inbindning 
Pri f!l f"lldast 2: '1' ti kr. 

Rekvirera dem i dag från SVENSK FLYG­
TIDNING, Malmö, i morgon kanske det ä r 

för sentl Postgiro 147660, 



REDO FOR HÅRDA SLAG 

äro de flygplan, som Aeroplanbolagef kon­

sfruerar och bygger för vårt flygvapen. 
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